
ТОО "ЭкоСу Жобалау"  
 

 

 

Раздел 

«Охрана окружающей среды» 

Для АО «Шымкент цемент» 
расположенного по адресу: г. Алматы, Жетысуский район,  улица 

Казыбаева, 264. 

 

 

                                         

    

   

   

   

  

 Заказчик:    

АО «Шымкентцемент»  

З.Д. Шишка  
 

 

 

 

Исполнитель:  

ТОО "ЭкоСу Жобалау" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                         

  
  
  
  
  
  
  

  



                                                                                                                                                                                                                    

 
ОГЛАВЛЕНИЕ 

Введение ........................................................................................................................................................ 5 

1. Климатические характеристики района расположения объекта ................................................................ 8 

2. Общие сведения о предприятии .................................................................................................................... 11 

3. Основные характеристики производственных процессов и их воздействие  

    на компоненты окружающей среды ............................................................................................................. 14 

3.1 Воздействие планируемых работ на атмосферный воздух ................................................................ 14 

3.1.1.Краткая характеристика  технологии производства  

         и источников загрязнения атмосферы ................................................................................... 14 

3.1.2 Обоснование полноты и достоверности данных для расчета ПДВ ..................................... 28 

3.1.3 Оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха ............................................................. 28 

                  3.1.4 Анализ результатов расчетов загрязнения атмосферы вредными веществами…...28 

3.1.5 Предложения по установлению норм ПДВ ........................................................................... 34 

3.1.6 Контроль за соблюдением норм ПДВ .................................................................................... 41 

         3.1.6.1 Мероприятия по регулированию выбросов при  

                     неблагоприятных метеорологических условиях ....................................................... 51 

3.1.7 Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ................ 51 

4. Обустройство санитарно-защитной зоны..................................................................................................... 53 

5. Водные ресурсы .............................................................................................................................................. 53 

5.1 Поверхностныеи подземные воды ............................................................................................ 53 

5.2 Система водоснабжения и водоотведения …………………………………..……...............54 

6. Недра ............................................................................................................................................................... 57 

7. Отходы производства и потребления ........................................................................................................... 59 

7.1 Расчеты и обоснование объемов образования отходов ........................................................... 59 

7.2 Обращение с отходами ............................................................................................................... 65 

8. Физические воздействия ................................................................................................................................ 66 

9. Почвенный покров ......................................................................................................................................... 71 

10. Животный и растительный мир .................................................................................................................. 74 

10.1. Современное состояние флоры и фауны .......................................................................................... 74 

11. Социально – экономическая среда .............................................................................................................. 79 

12. Оценка экологического риска на здоровье населения ..............................................................................  

13. Анализ возможных аварийных ситуаций  .................................................................................................. 80 

14. Расчет ущерба от загрязнения атмосферы стационарными источниками .............................................. 82 

15. Основные выводы по результатам проведения оценки воздействия на ОС ........................................... 88 

Список литературы ............................................................................................................................................ 90 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ  

 

1. Техническое задание (Исходные данные) 

2. Копия Государственной лицензии ТОО «Эко Су Жобалау» 

3. Справка о государственной регистрации юридического лица БИН 200140004265 от 

12.01.2018г. ТОО "ЭкоСу Жобалау" 

4. Справка о государственной регистрации юридического лица БИН 931240000022 от 

31.08.2004г. АО "Шымкентцемент" 

5. Договор купли-продажи №4237319 от 26.04.2019г. 

6. Акт на право частной собственности на земельный участок №0074310 от 

13.16.2018г 

7. Карта-схема расположения объекта 

8. Обоснование расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

9. Протокол испытаний №474-20/912 от 28.12.2020г.  

10. Результаты расчета величин приземных концентраций  загрязняющих веществ 

форме изолиний и карт рассеивания 



 

 

 

 

                    2 

 

 

11. Копия письма Казгидромет о постах наблюдений 

12. Заявление об экологических последствиях 

13. Заключение государственной экологической экспертизы KZ44VDC00060486 от  

22.05.2017 

14. Разрешение на эмиссии в окружающую среду KZ94VDD00123234 от : 19.07.2019 г. 

15. Санитарно-эпидемиологическое заключение № А.05.X.KZ38VBZ00027789 

от 17.06.2021 г. 

16. Решение по определению категории объекта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                    3 

 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» для АО «Шымкент цемент» разработан по 

упрощенному порядку на основании действующего в Республике Казахстан 

природоохранного законодательства, норм, правил. Учтена специфика производства, 

использована техническая документация.  

В соответствии с требованиями Экологического Кодекса (далее – ЭкоКодекс) 

Республики Казахстан п.3 ст.49 Экологическая оценка по упрощенному порядку 

проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей обязательной 

оценке воздействия на окружающую среду в соответствии с настоящим Кодексом, при 

разработке раздела "Охрана окружающей среды" в составе проектной документации по 

намечаемой деятельности и при подготовке декларации о воздействии на окружающую 

среду. 

Требования и порядок проведения экологической оценки по упрощенному порядку 

определяются инструкцией по организации и проведению экологической оценки. 

Оценка возможных существенных воздействий намечаемой деятельности на 

окружающую среду в рамках экологической оценки по упрощенному порядку включает 

определение количественных параметров намечаемой или осуществляемой деятельности, 

связанных с воздействиями на окружающую среду, в том числе выполнение расчетов 

нормативов эмиссий и проверка соответствия намечаемой или осуществляемой 

деятельности экологическим требованиям. 

Раздел «Охрана окружающей среды» разрабатывается в связи с изменением условий 

природопользования. Ранее  проект «ПДВ» для бетонного узла и административного 

здания  ТОО «БетонАта», г. Алматы, ул. Казыбаева, 264, был разработан ТОО «Фирма 

«Пориком». Заключение Государственной экологической экспертизы KZ44VDC00060486 

от 22.05.2017. А также в связи с изменением качественных и количественных 

характеристик, а именно ликвидации источников выброса №0001(Котельная), №0014 

(БСУ№2.Склад цемента. Загрузка силосных банок цемента), №6015 (БСУ №2. Загрузка 

цемента и инертных материалов в бетоносмеситель ), №6016  (БСУ №2.Бункера-

накопители инертных материалов. Загрузка щебнем ), №6017(БСУ№2. Бункеранакопители 

инертных материалов. Загрузка песка),   и организации новых источников выброса №0019 

(Котельная. Котел №1), №6020 (Участок тарировки цемента в мешки.Затаривание мешков 

цементом) изменении методики расчета №6009 (БСУ Загрузка цемента и инертных 

материалов в бетоносмеситель). №6010(Склад щебня. Прием и хранение). 

По результатам проведённой инвентаризации установлено, что предприятие имеет 17 

источника выбросов загрязняющих веществ, в том числе: 7 стационарных 

организованных источников, 9 неорганизованный нормируемый источник, 1 

неорганизованный ненормируемый источник выброса.  

 По всем участкам рассматриваемого объекта,  при определении количества вредных 

веществ расчетно-теоретическим методом, использовались характеристики 

технологического оборудования и расход материалов.    

Всего в атмосферу по предприятию выделяются вредные вещества 13 

наименований:  

Железа оксид (3), марганец и его соединения (2), азота диоксид (2), азота оксид (3), 

углерод оксид (4), фтористые газообразные соединение (2), винилбензол (2), бензапирен 

(1) Взвешенные частицы (3), пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

более 70 (3), пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (3), пыль 

абразивная, пыль полистирола.   

Настоящим проектом предлагается установить норматив:   



 

 

 

 

                    4 

 

 

Всего по предприятию  

Секундный 

выброс, г/сек  

  

Валовый 

выброс, т/год  
  

1.69840185  9.459103476  

из них:   

Твердые  0.82516183   7.717904054 

Жидкие и газообразные  0.87324001   1.741199421 

Из расчётов рассеивания видно, что максимальные приземные концентрации 

вредных веществ, создаваемые выбросами рассматриваемого объекта  на ближайших 

селитебных территориях не превышают допустимые значения (таблица 1).  

Приземные концентрации вредных веществ на ближайших селитебных территориях  

                                                                                                    Таблица 2.  

№

  
Код 

ЗВ  
Наименование вещества  

На 

границе жилой 

зоны, доли 

ПДК  

1

  
0330  

Сера диоксид   
0,068145 

2

  

0301  Азота (IV) диоксид  0,453942 

3

  
2907  

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70  0,192669  

4

  
2908  

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20   0,249278  

По остальным веществам значение доли ПДК < 0,05  

Расчет выбросов загрязняющих веществ проводился с использованием расчетно-

теоретического метода (путем применения удельных норм выбросов в соответствии с 

действующими методиками).   

Ответственным за соблюдение нормативов природопользования является лицо, 

назначенное руководителем предприятия.  

  

Таблица 1.1. Сравнительная характеристика показателей предприятия по  

проекту «Проект нормативов эмиссии» (ПДВ)  2017 г. и по настоящему Проекту 

Раздел Охрана окружающей среды 2021 г.                                                                                               

Наименование  

«Проект нормативов 

эмиссии» (ПДВ)   

ТОО «Фирма 

«Пориком»»  

«Проект нормативов 

эмиссии» (ПДВ)   

ТОО "ЭкоСу Жобалау"  

 Состав  



 

 

 

 

                    5 

 

 

Площадь 

территории 

(га):  
  

  0,8338 га  

  

  

  

0,8338 га  

  

  

  

Режим работы  с 800 до 1800   

305дней в году  

с 800 до 1800   

305 дней в году  

 Характеристика выбросов ЗВ  

 

Количество 

источников выбросов 

ВВ. из них:  

- организованных  

- неорганизованных  

  

    

19  

6  

13  

   

  

20  

12  

8  

Источники загрязнения ЗВ   

БСУ №1 Котельная.  

Котел марки    

«АГРОТЕХ 

350»№0001  

+  

 

-  

АБК.Котел марки  

«АПГВК 24-W9»  

№0002  
+  

 

+  

Ж/д узел разгрузки 

цемента. Приемный 

бункер и узлы  

перегрузки на 

элаватор  №6003  

+  

 

+  

Склад цемента.4 

силоса ёмкостью по 250т 

каждый.Загрузка 

силосных банок №0004  

+  

 

+  

Узел загрузки  

№1.Загрузка цемента 

в автоцементовозы  

№6005  

+  

 

+  

Узел загрузки  

№2.Загрузка цемента 

в автоцементовозы  

№6006  

+  

 

+  



 

 

 

 

                    6 

 

 

Участок тарировки 

цемента в 

мешки.Затаривание 

мешков цементом №6007  
+  

 

+  

БСУ №1 Склад 

цемента.Загрузка 

силосных банок ценмента 

№0008  

+  

 

+  

Загрузка цемента и 

инертных материалов в  

бетоносмеситель  

№6009  

+  

 

+  

Склад щебня №6010  +   +  

Склад песка№6011  +   +  

БСУ 

№1.Бункеранакопители 

инертных  
+  

 

+  

материалов. Загрузка 

щебнем  №6012  

   

БСУ№1. 

Бункеранакопители 

инертных материалов. 

Загрузка песка  №6013  

+  

 

+  

БСУ№2.Склад 

цемента. Загрузка 

силосных банок цемента 

№0014  

+  

 

-  

БСУ №2. Загрузка 

цемента и инертных 

материалов в  

бетоносмеситель  

№6015  

+  

 

-  

БСУ 

№2.Бункеранакопители 

инертных материалов. 

Загрузка щебнем  №6016  

+  

 

-  

БСУ№2. 

Бункеранакопители 

инертных материалов. 

Загрузка песка  №6017  

+  

 

-  

Дизель генератор  

№0018 286 кВт  +  
 

+  



 

 

 

 

                    7 

 

 

Передвижные 

механизмы №6019  +  
 

+  

Бак дизельгенератора 

№0019  -  
 

+  

Котел марки «Jeil 

STS – 4000» 465 кВт 

№0020   

-  

 

+  

Участок тарировки 

цемента в 

мешки.Затаривание 

мешков цементом №6020  
-  

 

+  

Выбросы ЗВ от всех источников   

г/сек  2,0051   1.6984  

т/год  3,4023   9.4591  

  

  

Таблица 1.2. Сравнительная характеристика выбросов загрязняющих веществ 

по проекту «Проект нормативов эмиссии» (ПДВ)  2017 г. и настоящим Разделом 

охрана окружающей среды 2021 г. 
 

Код 

ЗВ   

Загрязняющие 

вещества  

«Проект нормативов 

эмиссии» (ПДВ)   

ТОО «Фирма 

«Пориком»» 

«Проект нормативов 

эмиссии» (ПДВ)   

  ТОО "ЭкоСу Жобалау"  

г/с  т/г  г/с  т/г  

0301  Азота диоксид  
0.6194  0,1617  0.281365  0.3721456  

0304  Азота оксид  0.1006  0.0262  0.045721667  0.06046116  

0328  Углерод  0,0397  0,006  0.01134943 0.000944002  

0337  Углерода оксид  0.5345  0,3711  0.381957778 1.294376 

0330  Сера диоксид  0,0953  0,0150  0.0953333  0.00826  

0333  Сероводород  -  -  0.000000875  0.0000001588  

0703  Бенз/а/пирен  0,000001  0,00000

02  

0.0000003985 0.00000005272 

2902  Формальдегид  0,0095  0,0015  0.00272415 0.000236005 

2754  

Углеводороды  

предельные 

 С12- 

С19   

0.2304  0.036  0.066136883 0.005720498 



 

 

 

 

                    8 

 

 

2907  

Пыль 

неорганическая, 

содержащая  

двуокись 

кремния  в 

 %: 

более 70  

  

0.0364  

  

  

  

0.305  

    

  

0,284  

  

  

4,0474  

2908  

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись  

кремния в %: 

7020  

  

0.3393  

  

2,4798  

    

  

  

0,529812  

  

  

  

3,66956  

ВСЕГО, из них:  

- твердые;  

- газообразные, 

жидкие    

2,0051  

0.4154  

1,5897  

3,4023  

2.7908  

0,6115  

1.69840185 

0.82516183  

0.87324001  

9.459103476 

7.717904054  

1.741199421  

Сравнительный анализ ранее установленных нормативов выбросов и предлагаемых 

настоящим проектом объемов эмиссий установил изменение количественных и 

качественных характеристик вредных веществ.  

Расчеты рассеивания выполнены при неблагоприятных условиях работы 

предприятия.     

Расчет выбросов загрязняющих веществ проводился с использованием расчетно-

теоретического метода (путем применения удельных норм выбросов в соответствии с 

действующими методиками).    

Ответственным за соблюдение нормативов природопользования является лицо, 

назначенное руководителем предприятия. 

Составление сводных таблиц, содержащих информацию по инвентаризации 

выбросов, параметрам выбросов и расчетам рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе, приводилось посредством программного комплекса «ЭРА», версия 

2.5, согласованного в ГГО им. А.И.Воейкова и действующего в РК № 1346/25 от 

03/12/2007 и ТОО «Республиканский научно-исследовательский Центр охраны 

атмосферного воздуха» №38 от 18.04.2005 г.  

Разработка Раздел «Охрана окружающей среды» осуществляется ТОО «Эко Су 

Жобалау», которая имеет государственную лицензию на право выполнения работ в 

области природоохранного проектирования, нормирования, работы в области 

экологического аудита (Приложение 2). 

 

Контактные координаты: 

БИН 200140004265. 

Адрес: г.Алматы, Аксай 3Б, 1Б 

             

Сот.: 8(707)396-94-04 

Е-mail: ecosu@bk.ru 

 

 

 

 

 

mailto:ecosu@bk.ru


 

 

 

 

                    9 

 

 

1. КЛИМАТИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 

По климатическому районированию, принятому согласно со СП 2.04- 01-2017, и 

МСН 2.04-01-98, г. Алматы относится к IIIВ климатическому подрайону, 

характеризующемуся отрицательными температурами воздуха в зимний период и 

повышенными положительными температурами в летний период.  

Таблица 2.3.1 Климатические характеристики района  

Hаименование характеристик  Величина  

Коэффициент, зависящий от стратификации  200  

атмосферы, А  

Коэффициент рельефа местности в городе  

  

1.2  

Среднегодовая температура воздуха,град.С  10,8  

Средняя месячная температура воздуха самого 

холодного месяца(январь),град.С  

  

-4,4  

Средняя минимальная температура воздуха самого 

холодного месяца,град.С  

  

-7.8  

Средняя месячная темпатура воздуха самого жаркого 

месяца(июль)  

  

24,8  

Средняя максимальная температура наружного  30.7  

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

Средняя температура наружного воздуха наиболее  

  

-8.4  

хо-лодного месяца(для котельных, работающих по 

отопи-  

тельному графику), град. С  

Среднегодовая роза ветров, % С  

  

  

  

  

29  

СВ  19.0  

В  7  

ЮВ  10  

Ю  5  

ЮЗ  16  

З  7  

СЗ  4  

Среднегодовая скорость ветра, м/с  1.0  

Скорость ветра (по средним многолетним данным, 

повторяемость превышения которой составляет 5 %,  

м/с  

3.0  

  

  

  

 

 

 



 

 

 

 

                    10 

 

 

2.ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ  

 

АО "Шымкентцемент" расположено  по  адресу:  г.  Алматы,  
 Жетысуский район, ул. Казыбаева, 264,  

Основной  вид  деятельности  рассматриваемого  объекта  – 

производство товарных  бетона.  
  Согласно Акта на право частной собственности на земельный участок № 0074310 

от 13.12.2018 г., рассматриваемый объект размещен на земельным участке под 

кадастровым номером 20-314-001-033. Площадь участка под кадастровым номером 20-

314-001-033 составляет 3,9013 га, в том числе доля 0,8338 га.  
  Ближайшее окружение рассматриваемого объекта:  

• с севера – территория пивоваренного завода»;  

• с востока – территория ТОО «Камнеперерабатывающий завод»  

• с юга – территория предприятия ТОО «ZETA»;    

• с запада – склады нефтепродуктов.  
Ближайшая жилой дом находится на расстоянии 320,0 м от границы предприятия в 

южном направлении.    
Состав предприятия   

•            Административное здание. Котельная (котел на природном газе)  

•            Весовая  

•            Узел для приема цемента(навес со шторными укрытиями)  

•             Силосный склад цемента(4 емкости по 250т,каждая)  

•            Участок загрузки цемента в автоценментовозы(3шт)  

• Перегрузочный узел цемента с ж/д в силосные банки  

• Участок тарировки цемента в мешки  

• Контрольно-пропускной пункт  

• Площадка для машин  

• Бетоносмесительный узел№1  

• Склад цемента при БСУ (1 емкость 200т)  

• Склад цемента при БСУ (2 емкости по 50т)  

• Приемные бункера(2-для щебня,1-для песка)  

• Галерея подачи инертных материалов на БСУ №1  

• Котельная для производственных нужд(Котел марки «Jeil STS – 

4000» 465 кВт)    

• Склад для хранения песка  

• Склад для хранения щебня  

• Скважина  

• Дизельгенератор  
Инженерное обеспечение    
Электроснабжение – от существующих сетей согласно договора на электрическую 

энергию не для бытоывых нужд №10435 от 14.05.2019 г.  

Теплоснабжение – отопление помещений административного здания от котельной, 

где установлен котел марки «АПГВК 24-W9» работающего на природном газе. Подогрев  

емкости с водой (приготовления бетонной смеси в зимнее время) от котла марки «Jeil STS 

– 4000», работающего на природном газе.      



 

 

 

 

                    11 

 

 

Газоснабжение – договора розничной реализации товарного газа № 40/18 -РГ/ЖтПФ 

от 22.12.2017 г.  

Численность сотрудников составляет 30 человек.  Режим работы: с 800 – до 18 00, 

305 дн/год. 

 

 

3. ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ПРОЦЕССОВ             

              И ИХ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА КОМПОНЕНТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
По мере возникновения, совершенствования и распространения новых технологий 

(земледельческая культура – промышленная революция), планетарная экосистема, 

адаптированная к воздействию природных факторов, все в большей степени стала 

испытывать влияние новых воздействий – антропогенных – загрязнений, связанных с 

выбросами загрязняющих веществ в результате деятельности человека.  

Любое антропогенное влияние может привести к недопустимым уровням 

загрязнения компонентов природной среды, снижению биоразнообразия фауны и флоры, 

деградации почвенно-растительного покрова, изменению мест обитания животного мира, 

исчезновению и сокращению популяций, а главное – угрозе здоровью населения. 

 

3.1 Воздействие планируемых работ на атмосферный воздух 

Важнейшей характеристикой воздушного бассейна является его качество, так как 

нормальная жизнедеятельность людей требует не просто воздуха, но воздуха 

определенной чистоты. От качества воздуха зависят здоровье людей, состояние 

растительного и животного мира, прочность и долговечность любых конструкций зданий и 

сооружений. В процессе антропогенной деятельности атмосфера подвергается изъятию 

газовых элементов, загрязнению газовыми примесями и вредными веществами, 

нагреванию и самоочищению. Привнесение в воздушную среду каких-либо новых 

веществ, не характерных для нее, называется загрязнением. 

         Критериями качества состояния воздушного бассейна являются значения предельно 

допустимых концентраций (ПДК) загрязняющих веществ в воздухе населенных мест, 

принятых в Казахстане (Гигиенические нормативы «СанПин к атмосферному воздуху в 

городских и сельских населенных пунктах», утв. приказом МНЭ РК № 168 от 28 февраля 

2015 года). 

 

3.1.1  Краткая характеристика источников технологии производства и 

источников загрязнения атмосферы  
Приготовление товарного бетона производится на автоматизированной установке. 

БСУ предназначен для дозированного приготовления цементно – растворных смесей и 

керамзитобетона. Режим работы – автоматический, ручной.  

Бетон – это смесь цементного раствора с более крупными инертными материалами 

(песок, щебень). Цементный раствор представляет собой растворенную в воде и 

твердеющую впоследствии химических процессов смесь вяжущего материала – цемента и 

инертного материала.  

Бетоносмесительный узел состоит из отдельных блоков, соединённых между собой:  

№  Наименование оборудования   Количество, шт.  

1  Силос для цемента (250)  4  

2  Фильтр силоса цемента  4  

3  Аксессуары для силоса  4 компл.  

4  Шнеки цемента  4  



 

 

 

 

                    12 

 

 

5  Бункер инертных материалов 4 секции х 30м3    1  

6  Передаточная лента  2  

7  Бункер накопитель  1  

8  Решётки над бункерами  1 компл.  

9  Автоматические крышки над бункерами  1 компл.  

10  Дозатор для инертных материалов  1  

11  Дозатор для цемента (0-500кг)  1  

12  Дозатор для воды (0-300кг)  1  

13  Дозатор для добавки (25л)  1  

14  Тарельчатый смеситель (1500/1000л)  1  

15  Фильтр над смесителем   1  

16  Компрессор (устройство сжатого воздуха)  1  

17  Поддерживающие конструкции   1 компл.  

18  Электронная система взвешивания  1 компл.  

19  Вагончик оператора и контрольная панель  1  

20  Автоматическая система управления  1  

21  Лестницы и площадки обслуживания  1 компл.  

22  Электрокабель   1 компл.  

23  Уплотнители  1 компл.  

24  Ёмкость с водой 15м3  1  

25  Фитинги системы водоснабжения  1 компл.  

26  Трубы/шланги  1 компл.  

Производственная мощность бетоносмесительного узла – 45,0 м3/час, 360,0 м3/сут, 

110000,0 м3/год.  

Виды и расход сырья, используемого на приготовление цементнорастворных смесей 

и керамзитобетона.  

Наименование материала  Расход, т/год  

Цемент  44 000,0  

Песок   77000,0  

Щебень  127600,0  

Песок и щебень на предприятие доставляются грузовым автотранспортом и 

складируется на складах. Песок и щебень на предприятие привозятся увлажнёнными. При 

разгрузке и хранения песка и щебня на открытой площадке в атмосферу выделяются ЗВ.  

Загрузка песка и щебня в расходный бункер БСУ осуществляется насыпью с 

помощью фронтального погрузчика с складов. Бункер разделен на 4 секции по 30,0м3. 

Высота бункеров – 6,0 м. При загрузке в бункер инертных материалов происходит 

выделение ЗВ. На бункерах имеются решетки, что позволяет защитить бункеры от 

попадания негабаритных, больших частей материалов, величина ячеек 100х100мм, а также 

полностью автоматизированные крышки, управляемые автоматические, которые 

защищают материалы от внешних природных воздействий и сохраняют тепло внутри 

бункеров.  



 

 

 

 

                    13 

 

 

Цемент поступает в вагонах типа «Хопер». При засыпке цемента в силосные банки 

происходит выделение ЗВ. Вытесняемый из силосов воздух сильно загрязнён пылью. В 

связи с этим на клапаны, через которые происходит выброс, установлены фильтры с 

эффективностью очистки 98%. Одновременно осуществляется закачка цементом одного 

силоса.  

Для улучшения свойств бетона в его состав добавляют жидкие пластифицирующие 

добавки, которые хранятся в закрытых ёмкостях (3шт.) в помещении БСУ. Ёмкости 

герметично закрыты.  

Процесс приготовления бетонных смесей в БСУ включает следующие основные 

стадии:  

• подача компонентов (цемент, песок, щебень, вода и пластифицирующие 

добавки)  

• дозирование исходных компонентов:  

• перемешивание  

• выгрузка из смесителя готовой бетонной смеси.  

Подача инертных материалов из расходного бункера, а также выгрузка цемента из 

силоса осуществляется по закрытым шнеком. Качество бетонных смесей зависит от 

точности дозирования компонентов. Для этого БСУ оснащен комплектом весовых 

дозаторов для инертных материалов, цемента, пластифицирующих добавок и воды. После 

достижения заданной массы порции  компонентов происходит подача их в смеситель через 

загрузочные отверстия сверху, где они тщательно перемешиваются в результате вращения 

двух валов с лопастями. Инертные материалы и цемент поступают в смеситель в сухом 

виде. Расчётная доза пластифицирующей добавки поступает в дозатор воды 

бетоносмесительной установки и вместе с водой вводится в смеситель.  

В днище смесительной установки имеется отверстие для выгрузки смеси, 

закрываемое затвором. Открывание и закрывание производится пневмоцилиндром.  

Готовый бетон выгружается в миксер, предназначенный для транспортировки 

готовых бетонных смесей.  

Пульт управления технологическим процессом и щит пусковой аппаратуры 

установлены в вагончике оператора. Оператор также имеет возможность контролировать 

подачу автотранспорта и управлять процессом его загрузки. С пульта управления оператор 

может управлять изделием в ручном или автоматическом режиме.  

Для обеспечения основного технологического оборудования необходимым 

давлением на предприятии имеется компрессор, установленный в отдельном помещении.  

Согласно технологическому регламенту необходимо ежедневно производить очистку 

и мытье бетоносмесительной установки. Для этого установлен отстойник для очистки 

производственных стоков от взвешенных частиц при промывке смесителя от остатка 

раствора бетона, с использованием воды на полив твердого покрытия территории.  

На территории предприятия помимо БСУ размещены: пост охраны, котельная, склад 

песка, склад щебня,  площадка по навесом , административн помещения временные 

сооружения), цех по производству бетонных колец, помещение контейнерного типа для 

отдыха рабочих, столовая.  

Проведенная инвентаризация по всем участкам рассматриваемого объекта 

определила наличие следующих источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух:  

ОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 0001  

БСУ. Котельная. Котел марки «АГРОТЕХ 350 » на природном газе 

(ликвидирован)  

ОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 0002  



 

 

 

 

                    14 

 

 

АБК. Котельная. Котел марки «АПГВК 24-W9»    

Котел на природном газе предназначен для отопления помещений 

административного здания в холодной период года. Котел установлен в котельной. Время 

работы в отопительный  период 24 час/сутки, 164 дней/год.   

Загрязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, углерода оксид, бенз/а/пирен  

Параметры источника выброса: высота - 3 м, диаметр - 0,08 м.  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 6003  

Ж/д узел разгрузки цемента. Приемный бункер цемента   

Выбросы ЗВ происходит при разгрузки цемента из ж/д вагонов в приемный бункер.   

Загрязняющие вещества: пыль неорганическая SiO2 70-20% Параметры 

источника выброса: высота – 2.0 м.  

ОРГАНИЗОВАННЫЙ НОРМИРУЕМЫЙ ИСТОЧНИК № 0004  

Склад цемента. Загрузки силосных банок   

Выбросы ЗВ происходит при загрузке силосных банок цементом.      Загрязняющие 

вещества: пыль неорганическая SiO2 70-20% Параметры источника выброса: высота – 

2.0 м.  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ НОРМИРУЕМЫЙ ИСТОЧНИК № 6005  

Узел загрузки цемента №1 в автоцементовозы  

Выбросы ЗВ происходит при загрузке автоцементовозов цементом.      Загрязняющие 

вещества: пыль неорганическая SiO2 70-20% Параметры источника выброса: высота - 

3 м..  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ НОРМИРУЕМЫЙ ИСТОЧНИК № 6006  

Узел загрузки цемента №2 в автоцементовозы  

Выбросы ЗВ происходит при загрузке автоцементовозов цементом.Загрязняющие 

вещества: пыль неорганическая SiO2 70-20% Параметры источника выброса: высота - 

3 м.  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ НОРМИРУЕМЫЙ ИСТОЧНИК №6007   

Тарировка цемента. Затаривание мешков цементом  

Выбросы ЗВ происходит при затаривании мешков цементом. Загрязняющие 

вещества: пыль неорганическая  

Параметры источника выброса: высота - 3 м.  

ОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №0008  

БСУ №1.Склад цемента (3 емкости).Загрузка силосных банок цементом  

Загрузка силосных банок цементом осуществляется поочередно. При загрузке 

силосных банок цементом.    

Загрязняющие вещества: пыль неорганическая  

Параметры источника выброса: высота - 18 м, диаметр - 0,5 м  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6009  

БСУ №1.Загрузка цемента и инертных материалов в бетоносмеситель  

Выбросы ЗВ выделяется при загрузке в бетономешалку цемента и инертных 

материалов.  

Загрязняющие вещества: пыль неорганическая Параметры источника выброса: 

высота - 20 м.  



 

 

 

 

                    15 

 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6010  

Склад щебня. Прием и хранение  

Склад щебня предназначен для приема и хранения щебня. Выбросы ЗВ выделяется 

при приеме щебня,хранение.  

Загрязняющие вещества: пыль неорганическая  

Параметры источника выброса: высота – 3,0 м.  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6011  

Склад песка. Прием и хранение  

Склад песка предназначен для приема и хранения песка. Выбросы ЗВ выделяется при 

приеме песка, хранение.  

Загрязняющие вещества: пыль неорганическая  

Параметры источника выброса: высота – 3,0 м.  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6012  

Бункера – накопители инертных материалов. Загрузка щебнем  

Выбросы ЗВ выделяется при загрузке щебня в приемные бункеранакопители и 

подаче ленточным конвейером в бетоносмеситель.. Загрязняющие вещества: пыль 

неорганическая  

Параметры источника выброса: высота – 3,0 м.  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6013  

Бункера – накопители инертных материалов. Загрузка песка  

Выбросы ЗВ выделяется при загрузке песка в приемные бункеранакопители и подаче 

ленточным конвейером в бетоносмеситель.. Загрязняющие вещества: пыль 

неорганическая  

Параметры источника выброса: высота – 3,0 м.  

ОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №0014  

БСУ№2.Склад цемента. Загрузка силосных банок цемента  (ликвидирован)  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6015  

БСУ №2. Загрузка цемента и инертных материалов в бетоносмеситель    

(ликвидирован)  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6016  

БСУ №2.Бункера-накопители инертных материалов. Загрузка щебнем  

(ликвидирован)  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6017  

БСУ№2. Бункера-накопители инертных материалов. Загрузка песка  

(ликвидирован)  

ОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №0018  

Дизель-генератор   

Для  электроснабжения  установлен резервный дизель-генератор  мощностью 286 

кВт, работающий на дизельном топливе. Время работы дизель-генератора, включая 

еженедельный тестовый запуск на 15 минут для прогрева не более 30 час/год. Таким 

образом, максимальный расчетный годовой расход дизтоплива для принятого ожидаемого 

годового фонда  времени работы – 1,652 т/год.  



 

 

 

 

                    16 

 

 

Загрязняющие вещества: оксид азота, диоксид азота, углерод оксид, углероды 

придельные С12-19, сажа, ангидрид сернистый, формальдегид, бенз(а)пирен.  

 Выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух осуществляется через 

дымовую трубу высотой – 3,0 м, диаметром – 0,12 м.  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 6019  

Движение автотранспорта  

По территории предприятия осуществляется движение грузового автотранспорта, 

перевозящего сырье и готовую продукцию. Автотехника работает на дизельном топливе. 

По территории предприятия возможно одновременное перемещение не более 2-х машин. 

Расчёты производятся для оценки влияния передвижных источников на окружающую 

среду. Величины выбросов от передвижного автотранспорта не нормируются.     

Загрязняющие вещества – азота диоксид, сажа, ангидрид сернистый, углерода 

оксид, бензапирен,  акролеин, формальдегид, углеводороды предельные С12-С19.  

ОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №0019  

Емкость для хранения дизельного топливо   

Дизель-генератор снабжен топливным баком емкостью 200 л. Заправка бака 

осуществляется канистрами. Грузооборот дизельного топлива составляет – 1,652 тонн/год 

или 2,148 куб. м/год.   

Высота дыхательного клапана емкости для хранения дизельного топливо – 0,6 м, 

диаметром - 0,05 м.  

Загрязняющие вещества: сероводород, алканы С12-19.  

ОРГАНИЗОВАННЫЕ ИСТОЧНИКИ № 0020  

Водогрейный котел  марки «Jeil STS – 4000» 465 кВт  

Для обеспечения горячей водой в зимнее время при изготовления бетона имеется 

котел. Выбросы дымовых газов от котлов осуществляются через индивидуальные 

дымовые трубы высотой 4,0 м, диаметром 0,4 м каждая.  Время работы котла 164 дней в 

году   

Загрязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, углерод оксид, бензапирен.  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ НОРМИРУЕМЫЙ ИСТОЧНИК №6020   

Тарировка цемента. Затаривание мешков цементом  

Выбросы ЗВ происходит при затаривании мешков цементом. Годовой грузооборот 

20000 т / год.   

Загрязняющие вещества: пыль неорганическая  

Параметры источника выброса: высота - 3 м.  

Перечень загрязняющих веществ на период строительства представлен в таблице 

3.1.1-1, группа суммаций -  в таблице 3.1.1-2.  

Параметры источников загрязнения представлены в таблице 3.1.1-3. 

 

 



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

17 

 

 

    Таблица 3.1.1-1 

Перечень загрязняющих веществ  
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс Выброс Значение Выброс ЗВ, 

загр. загрязняющего вещества максималь- среднесу- ОБУВ, опас- вещества вещества, КОВ условных 

веще-  ная разо- точная, мг/м3 ности г/с т/год (M/ПДК)**а тонн 

ства  вая, мг/м3 мг/м3    (M)   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.2 0.04  2 0.281365333 0.3721456 18.1656 9.30364 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ( 0.4 0.06  3 0.045721667 0.06046116 1.0077 1.007686 

 6)         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) ( 0.15 0.05  3 0.011349433 0.000944002 0 0.01888004 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.5 0.05  3 0.095333333 0.00826 0 0.1652 

 сернистый, Сернистый газ, Сера (         

 IV) оксид) (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) ( 0.008   2 0.000000875 0.0000001588 0 0.00001985 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.381957778 1.294376 0 0.43145867 

 Угарный газ) (584)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (  0.000001  1 0.0000003985 0.00000005272 0 0.052723 

 54)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.00272415 0.000236005 0 0.0236005 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.066136883 0.005720498 0 0.0057205 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2907 Пыль неорганическая, содержащая 0.15 0.05  3 0.284 4.0474 80.948 80.948 

 двуокись кремния в %: более 70 (         

 Динас) (493)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.529812 3.66956 36.6956 36.6956 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         



 

 

 

                                                                18 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 В С Е Г О :     1.6984018505 9.4591034765 136.816845 128.652529 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                19 

 

Таблица 3.1.1-2 

Таблица групп суммаций 

Номер  Код    

группы  загряз-  Наименование  

сумма-  няющего  загрязняющего вещества  

ции  вещества    

1  2  3  

    Площадка:01,Площадка 1  

6007  0301  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  

  

  

0330  
  

Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)  

6037  0333  Сероводород (Дигидросульфид) (518)  

  1325  Формальдегид (Метаналь) (609)  

6044  
  

0330  
  

Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  

Сернистый газ,  

Сера (IV) оксид) (516)  

  0333  Сероводород (Дигидросульфид) (518)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                20 

 

Таблица 3.1.1-3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ  

 

       

Наименование

Количест

во, шт.
Скорость, м/с

Объем 

смеси,                

м3/с

Темпе-

ратура 

смеси, оС

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с             мг/нм3  т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4)

0,001312 52,203 0,01 2021

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000213 8,475 0,001625 2021

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584)

0,00668 265,788 0,0509 2021

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 3,5E-09 0,0001 2E-11 2021

003 Силосы для цемента(4ед) 1 тканевый фильтр 0004 12 0,4 2 0,251328 -90 76 Тканевый фильтр; 2908 98 98,00/100,0 2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494)

0,0486 193,373 0,22 2021

008 БСУ Склад 

цемента.Загрузка 

силосных банок ценмента 

№0008

1 тканевый фильтр 0008 8 0,4 2 0,251328 -69 52 Тканевый фильтр; 2908 98 98,00/100,0 2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494)

0,0486 193,373 0,075 2021

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4)

0,2440533 3161,759 0,0211456 2021

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0396587 513,786 0,00343616 2021

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583)

0,0113494 147,034 0,000944 2021

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516)

0,0953333 1235,062 0,00826 2021

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584)

0,2462778 3190,577 0,021476 2021

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 2,72E-07 0,004 3,3E-08 2021

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,0027242 35,292 0,00023601 2021

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10)

0,0658253 852,779 0,005664 2021

0,1130976 127 -97 50дымовая труба 0018 3 0,12 10018 Дизельгенератор 1

Площадка 1

001 Котел №1 для отопления 1 дымовая труба 0002 3 0,08 5 0,0251328 -150 57

Произ-

водство
Цех

Источник выделения загрязняющих 

веществ Число 

часов  

работы в 

году

Наименование  источника выброса 

вредных веществ

Hаименование газоочистных 

установок, тип и мероприятия 

по сокращению выбросов

Номер 

источника 

выбросов на 

карте-схеме

Высота 

источника 

выбросов, м

Диаметр 

устья 

трубы, м

Параметры газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при максимально 

разовой нагрузке

Hаименование вещества

точ.ист, /1-го конца 

линейного источника 

/центра площадного 

источника

Координаты источника на карте-схеме,м

2-го конца линейного 

источника / длина, 

ширина площадного 

источника

Коэффи-

циент 

обеспечен-

ности газо-

очисткой, %

Год дости-

жения 

ПДВ

Выбросы загрязняющего вещества
Вещество, по 

которому 

производится 

газоочистка

Среднеэксплуа-

тационная 

степень очистки/            

максимальная 

степень очистки, 

%

Код 

вещест

ва

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                21 

 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 

(518)

8,75E-07 0,223 1,588E-07 2021

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10)

0,0003116 79,348 0,0000565 2021

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4)

0,036 40,925 0,341 2021

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00585 6,65 0,0554 2021

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584)

0,129 146,65 1,222 2021

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1,23E-07 0,0001 1,97E-08 2021

002 Ж/д узел разгрузки 

цемента. Приемный 

бункер и узлы перегрузки 

на элаватор

1 неорган.источник 6003 2 -225 34 3 3 2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494)

0,16 0,844 2021

005 Узел загрузки 

№1.Загрузки цемента в 

автоцементовозы

1 тканевый фильтр 6005 4 -131 44 3 3 2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494)

0,1536 0,568 2021

005 Узел загрузки 

№2.Загрузки цемента в 

автоцементовозы

1 тканевый фильтр 6006 4 -131 54 3 3 2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494)

0,003072 0,01136 2021

007 Участок тарировки 

цемента в 

мешки.Затаривание 

мешков цементом

1 неорган.источник 6007 2 -107 95 5 5 2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494)

0,0213 0,1536 2021

009 БСУ.Загрузка цемента и 

инертных материалов в 

бетоносмеситель

1 неорган.источник 6009 4 -81 80 4 4 2907 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: более 70 

(Динас) (493)

0,172 2,52 2021

010 Склад щебня.Прием, 1 неорган.источник 6010 3 -70 97 4 4 2908 Пыль неорганическая, содержащая 0,0341 1,074 2021

011 Склад песка 1 неорган.источник 6011 3 -65 97 4 4 2907 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: более 70 

(Динас) (493)

0,064 0,8824 2021

009 БСУ №1.Бункера 

накопители инертных 

материалов.Загрузка 

щебнем

1 неорган.источник 6012 3 -84 73 7 7 2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494)

0,03924 0,57 2021

009 БСУ №1.Бункер 

накопитель инертных 

материалов.Загрузка песка

1 неорган.источник 6013 3 -94 83 3 3 2907 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: более 70 

(Динас) (493)

0,048 0,645 2021

021 Участок тарировки 

цемента в 

мешки.Затаривание 

мешков цементом

1 неорган.источник 6020 2 -43 52 5 5 2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494)

0,0213 0,1536 2021

0,879648 -216 45дымовая труба 0020 4 0,4 7020 Водогрейный котел  марки 

"Jeil STS - 4000"

1

0,003927 -68 52бак дизельгенератора 0019 0,6 0,05 2018 Бак дизельгенератора 1

 
 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________ 

22 

 

 

3.1.2 Обоснование полноты и достоверности данных,  

         принятых для расчета нормативов ПДВ 

 Перед разработкой РООС были изучены исходные данные от Заказчика 

(Приложение 1).  

В результате изучения исходных данных определены возможные источники 

выделения загрязняющих веществ в атмосферу эксплуатируемого объекта. 

Для определения величины выбросов использовались методики, действующие в 

Республике Казахстан.  

Величины нормативов эмиссий являются основой для принятия решений о 

необходимости проведения технических мероприятий в целях снижения негативного 

воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и здоровье 

населения. 

   Обоснование расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлено в 

Приложении 8. 

 

3.1.3 Оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха 

Для оценки влияния выбросов вредных веществ на качество атмосферного воздуха, в 

соответствии с действующими нормами проектирования, пользуются посредством 

программного комплекса «ЭРА», версия 2.5, согласованного в ГГО им. А.И.Воейкова и 

действующего в РК № 1346/25 от 03/12/2007 и ТОО «Республиканский научно-

исследовательский Центр охраны атмосферного воздуха» №38 от 18.04.2005 г. Данный 

программный комплекс рекомендован Министерством природных ресурсов и охраны 

окружающей среды для использования на территории Республики Казахстан. 

ПК «ЭРА» позволяет производить расчеты разовых концентраций загрязняющих 

веществ, выбрасываемых точечными, линейными, плоскостными источниками, 

рассчитывает приземные концентрации, как отдельных веществ, так и групп веществ, 

обладающих эффектом суммации вредного воздействия. 

 

3.1.4  Анализ результатов расчетов загрязнения атмосферы 

   вредными веществами в период строительства объекта 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе выполнен 

программным комплексом “ЭРА”, версия 2.5. Исходные данные и результаты расчетов в 

полном объеме представлены в таблицах.  

Размер расчетного прямоугольника определен с учетом зоны влияния загрязнения со 

сторонами 640х360 (м). Шаг расчетной сетки прямоугольника в системе координат по 

осям X и Y принят 40 м. Угол между ОХ и направлением на север равен 900 С. 

Для расчета принята городская система координат.  

Произведен расчет концентраций всех загрязняющих веществ и по группам 

суммации в атмосферном воздухе на расчетном прямоугольнике и  в селитебной зоне.  

При расчете загрязнения атмосферы для учета местных особенностей приняты 

параметры и поправочные коэффициенты, приведенные в таблице 2.3.1 «Климатические 

характеристики района» проекта.  

Анализ результатов расчёта рассеивания показал, что максимальные приземные 

концентрации по всем загрязняющим веществам  не превышают допустимые значения 1 



 

 

 

                                                                23 

 

ПДК, и составляют в жилой зоне : азота диоксид – 0,23338 ПДК.  По остальным 

веществам - менее 0,05 ПДК.  

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

атмосферы, представлены в таблице проекта. 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

----<-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |  10.6969 | 7.533669 |нет расч. | 0.453942 |нет расч. |   4 | 0.2000000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.8691 | 0.612110 |нет расч. | 0.036883 |нет расч. |   4 | 0.4000000 |  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |   1.8770 | 0.756811 |нет расч. | 0.014528 |нет расч. |   2 | 0.1500000 |  3  | 

|      | (583)                           |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   1.5744 | 1.177156 |нет расч. | 0.068145 |нет расч. |   2 | 0.5000000 |  3  | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0333 | Сероводород (Дигидросульфид)    |   0.0039 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |   1 | 0.0080000 |  2  | 

|      | (518)                           |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   0.5011 | 0.303657 |нет расч. | 0.020651 |нет расч. |   4 | 5.0000000 |  4  | 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0703 | Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)    |   0.7959 | 0.271876 |нет расч. | 0.005933 |нет расч. |   3 | 0.0000100*|  1  | 

|      | (54)                            |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 1325 | Формальдегид (Метаналь) (609)   |   0.4497 | 0.336303 |нет расч. | 0.019470 |нет расч. |   1 | 0.0500000 |  2  | 

| 2732 | Керосин (654*)                  |   0.0004 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |   1 | 1.2000000 |  -  | 

| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|   0.5544 | 0.407494 |нет расч. | 0.023636 |нет расч. |   2 | 1.0000000 |  4  | 

|      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (в пересчете на С); Растворитель|          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | РПК-265П) (10)                  |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2907 | Пыль неорганическая, содержащая |  44.3317 | 8.220683 |нет расч. | 0.192669 |нет расч. |   3 | 0.1500000 |  3  | 

|      | двуокись кремния в %: более 70  |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (Динас) (493)                   |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |  67.7081 | 6.164712 |нет расч. | 0.249278 |нет расч. |   9 | 0.3000000 |  3  | 

|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | производства - глина, глинистый |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | углей казахстанских             |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | месторождений) (494)            |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|  07  | 0301 + 0330                     |  12.2713 | 8.710616 |нет расч. | 0.521892 |нет расч. |   4 |           |     | 

|  37  | 0333 + 1325                     |   0.4536 | 0.336741 |нет расч. | 0.019510 |нет расч. |   2 |           |     | 

|  44  | 0330 + 0333                     |   1.5783 | 1.177594 |нет расч. | 0.068184 |нет расч. |   3 |           |     | 

| __ПЛ | 2907 + 2908                     |  53.9244 | 3.944008 |нет расч. | 0.201092 |нет расч. |  12 |           |     | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Результаты расчета приземных концентраций вредных веществ в атмосферном 

воздухе в форме изолиний и карт рассеивания прилагаются (Приложение 10). 

В районе расположения объекта по данным РГП “Казгидромет” загрязнение 

атмосферного воздуха контролируется стационарным постом №16, расположенным по 

адресу: г.Алматы, Жетысуский  р-н, мкр.Айнабулак-3. Фоновое загрязнение атмосферы 

представлено следующими ингредиентами: оксид углерода, диоксид серы, диоксид азота, 

взвешенные вещества (пыль).  

  

Примесь  
Номер 

поста  

Концентрация Сф- мг/м3  

Штиль   

0-2 м/сек  

Скорость ветра (3-U*)м/сек  

север  восток  юг  запад  

Взвешенные 

вещества  
    

16  
0,51  0,463  0,7973  0,4619  0,404  

Диоксид серы  16  0,04  0,0244  0,0157  0,0222  0,0192  

Оксид углерода  16  4,41  2,7583  2,4753  1,9531  1  

Диоксид азота  16  0,2618  0,217  0,1572  0,2069  0,2861  



 

 

 

                                                                24 

 

  

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

показаны в таблице ниже. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения, 

представлен в таблице ниже. 

 

 
 

 



_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

25 

 

Таблица 3.1.4.1-1 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение  
Алматы, АО "Шымкентцемент"2021 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.045729607 3.13 0.1143 Да 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.011354433 3 0.0757 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.382045278 3.34 0.0764 Нет 

 газ) (584)        

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  0.0000003985 3.31 0.0399 Нет 

2732 Керосин (654*)   1.2 0.000015 2 0.0000125 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.066136883 3 0.0661 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.15 0.05  0.1949 3.37 1.2993 Да 

 кремния в %: более 70 (Динас) (493)        

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.465812 4.5 1.5527 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.281414233 3.13 1.4071 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.095344083 3 0.1907 Да 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   0.000000875 2 0.0001 Нет 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.00272415 3 0.0545 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 

 

 
 



 

 

 

                                                                26 

 

Таблица 3.1.4.1-3 
 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения   
 

Алматы, АО "Шымкентцемент"2021 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы      

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.45394/  0.09079  4/-535  0018 95.8  Дизельгенератор 

 Азота диоксид) (4)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.06814/  0.03407  4/-535  0018 100  Дизельгенератор 

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

2907 Пыль неорганическая, 0.19267/   0.0289  4/-535  6011 38.9  Склад  песка. 

 содержащая двуокись        Прием, хранение 

 кремния в %: более 70 (         

 Динас) (493)         

      6009 34.9  БСУ.Загрузка 

         цемента и 

         инертных 

         материалов в 

         бетоносмеситель 

      6013 26.2  БСУ.Загрузка 

         цемента и 

         инертных 

         материалов в 

         бетоносмеситель 

2908 Пыль неорганическая, 0.24928/  0.07478  -85/-539  6005 48.1  Узел загрузки 

 содержащая двуокись        №1.Загрузки 

 кремния в %: 70-20 (        цемента в 

 шамот, цемент, пыль        автоцементовозы 

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 

 

 



 

 

 

                                                                27 

 

Алматы, АО "Шымкентцемент"2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

      0008 10.2  БСУ Склад 

         цемента. 

         Загрузка 

         силосных банок 

         ценмента 

      6003 9.3  Ж/д узел 

         разгрузки 

         цемента 

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.52189  4/-535  0018 96.3  Дизельгенератор 

 Азота диоксид) (4)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид         

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

44(30) 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.06818  4/-535  0018 99.9  Дизельгенератор 

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (         

 Дигидросульфид) (518)         

   П ы л и :       

  0.20109  -85/-539  6005 33.9  Узел загрузки 

         №1.Загрузки 

         цемента в 

         автоцементовозы 

      6011 9.5  Склад  песка. 

         Прием, хранение 

      6009 9.3  БСУ.Загрузка 

         цемента и 

         инертных 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

         материалов в 

         бетоносмеситель 

  2. Перспектива ( ПДВ )       

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.21617/  0.04323  517/85  0018 91.1  Дизельгенератор 

 Азота диоксид) (4)         

      0020 8.5  Котельная №2 

2907 Пыль неорганическая, 0.14465/   0.0217  512/160  6009 56  БСУ.Загрузка 

 содержащая двуокись        цемента и 

 кремния в %: более 70 (        инертных 

 Динас) (493)        материалов в 

         бетоносмеситель 

      6011 26.1  Склад  песка. 

         Прием, хранение 

      6013 17.9  БСУ.Загрузка 

         цемента и 

         инертных 

         материалов в 

         бетоносмеситель 

2908 Пыль неорганическая, 0.1465/  0.04395  516/101  6005 29.1  Узел загрузки 

 содержащая двуокись        №1.Загрузки 

 кремния в %: 70-20 (        цемента в 

 шамот, цемент, пыль        автоцементовозы 

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

      6003 26.2  Ж/д узел 

         разгрузки 

         цемента 

      0008 10.8  БСУ Склад 

         цемента. 

         Загрузка 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                29 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

         силосных банок 

         ценмента 

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.24694  517/85  0018 92.2  Дизельгенератор 

 Азота диоксид) (4)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид         

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

      0020 7.4  Котельная №2 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________ 

                    30 

 

3.1.5 Предложения по установлению предельно допустимых выбросов 

В связи с полученным решением по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду Министерством экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан РГУ "Департамент экологии по городу 

Алматы" Комитета экологического регулирования и контроля Министерства экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан предприятие АО 

«Шымкентцемент» определено к III категории (Решение прилагается в приложении). 

Согласно п. 11 ст. 39 настоящего Экологического Кодекса, нормативы эмиссий для 

объектов III категории не устанавливаются. 

Согласно п.1 ст. 110 настоящего Экологического Кодекса, Лица, осуществляющие 

деятельность на объектах III категории, представляют в местный исполнительный орган 

соответствующей административно-территориальной единицы декларацию о воздействии 

на кружающую среду. 

Деятельность по эксплуатации объектов III категории может осуществляться при 

условии подачи декларации о воздействии на окружающую среду в соответствии со 

статьей 110 настоящего Кодекса. 

В связи с вышеизложенным установление нормативов предельно допустимых 

выбросов для предприятия АО «Шымкент цемент» не целесообразно. 



___________________________________________________________________________________

____________________________________ 

                                                                51 

 

3.1.6 Контроль за соблюдением норм ПДВ 

В связи с полученным решением по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду Министерством экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан РГУ "Департамент экологии по городу Алматы" Комитета 

экологического регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан предприятие АО «Шымкентцемент» определено к III категории 

(Решение прилагается в приложении). 

Согласно п.1 ст. 182 настоящего Экологического Кодекса Операторы объектов I и II 

категорий обязаны осуществлять производственный экологический контроль. 

В связи с этим осуществление производственного экологического контроля для объекта III 

категории АО «Шымкентцемент» не целесообразно. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________________________________________________________

____________________________________ 

                                                                51 

 

3.1.6.1 Мероприятия по регулированию выбросов при  неблагоприятных 

метеорологических условиях 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды НМУ, предотвращающее высокий уровень загрязнения 

воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе с целью его 

предотвращения. 

При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы опасного для здоровья 

населения, предприятие обеспечивает снижение выбросов вредных веществ. 

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе.  

Контролирующими органами города на предприятия передается штормовое 

предупреждение по трем категориям опасности, которые соответствуют трем режимам работы 

предприятия в условиях НМУ: 

- первая степень опасности - у поверхности земли ожидается или обнаружено накопление 

загрязняющих веществ, концентрации которых могут достигать (или достигли) уровней, 

превышающих максимальные разовые ПДК до 3-х раз;  

- вторая степень опасности - у поверхности земли ожидается или обнаружено накопление 

загрязняющих веществ, концентрации которых могут достигать (или достигли) уровней, 

превышающих максимальные разовые ПДК более чем в 3 ра-за, но не более, чем в 5 раз; 

- третья степень опасности - у поверхности земли ожидается или обнаружено накопление 

загрязняющих веществ, концентрации которых могут достигать (или достигли) уровней, 

превышающих максимальные разовые ПДК более, чем в 5 раз. 

Прогноз загрязнения атмосферы и регулирования выбросов являются важной составной 

частью всего комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. Эти работы 

особенно необходимы в городах и поселках с относительно высоким средним уровнем 

загрязнения воздуха, поскольку принятие мер по его снижению требует, как правило, больших 

усилий и времени, а эффект от регулирования примесей может быть практически 

незамедлительным. 

При разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов в периоды НМУ 

необходимо учитывать следующее: 

• мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически выполнимыми;  

• мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств; 

• осуществление разработанных мероприятий, как правило, не должно сопровождаться 

сокращением производства. 

Сокращение в связи с выполнением дополнительных мероприятий допускается в редких 

случаях, когда угроза интенсивного скопления примесей в приземном слое атмосферы особенно 

велика. Предупреждения о повышении уровня загрязнения воздуха в связи с ожидаемым НМУ 

составляют в прогностических подразделениях КАЗГИДРОМЕТА. В зависимости от ожидаемого 

уровня загрязнения атмосферы составляют предупреждения трех степеней, которым 

соответствуют три режима работы предприятий в периоды НМУ. 

 

3.1.7 Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Проектом предлагается выполнение следующих природоохранных мероприятий:  

- обеспечение герметичности трубопроводов и арматуры, поддержание их в полной 

технической исправности;  



___________________________________________________________________________________

____________________________________ 

                                                                52 

 

- Автотранспорт и машины должны быть в исправном рабочем состоянии, двигатели 

должны быть выключены, когда транспорт и техника не используются;  

- любое транспортное средство с открытым кузовом, используемое для транспортировки и 

потенциально пылящее, должно иметь соответствующие боковые приспособления и задний борт;  

- оптимизация и комплексная автоматизация всех технологических процессов и операций;  

- применение систем автоматических блокировок и аварийной остановки, обеспечивающих 

отключение оборудования и установок при нарушении технологического режима без 

разгерметизации системы;  

- регулирование топливной аппаратуры для снижения загазованности территории 

проводимых работ;  

- хранения сыпучих материалов в закрытом помещении; 

- установка тканевых фильтров.  

 

4.  Обустройство санитарно-защитной зоны 

В соответствии с приложением 1, раздел 4 п.17 п.п.4 «Санитарно эпидемиологических 

требований по установлению СЗЗ производственных объектов», утвержденных постановлением 

Правительства Республики Казахстан от 20.03.2015 г. № 237, класс опасности рассматриваемого  

объекта – IV, СЗЗ не менее 100 м.   

Согласно полученного решения по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду Министерством экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан РГУ "Департамент экологии по городу Алматы" Комитета 

экологического регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан предприятие АО «Шымкентцемент» определено к III категории 

(Решение прилагается в приложении). 

Анализ результатов расчёта рассеивания показал, что максимальные приземные 

концентрации по всем загрязняющим веществам  не превышают допустимые значения 1 ПДК, и 

составляют в жилой зоне : азота диоксид – 0 ,23338 ПДК.  По остальным веществам - менее 0,05 

ПДК.  

 Источники шума и вибрации на данном объекте отсутствуют в связи, с чем проводить 

расчеты по данным видам воздействия не целесообразно.  По расчету приземных концентрации 

на территории ближайших жилых зон концентрации загрязняющих веществ в атмосфере не 

будут превышать предельно допустимых норм, и таким образом воздействия на здоровье 

населения оказано не будет.  

 

 

         5. Водные ресурсы 

5.1 Поверхностные воды и подземные воды 

 Производственная площадка находится на расстоянии порядка 200 м от ближайшего 

водного объекта – Большой Алматинский канал. 

Загрязнение подземных вод на рассматриваемой территории возможно при складировании 

производственных отходов. 

Для предотвращения загрязнения подземных вод должны быть предусмотрены  

мероприятия, обеспечивающие их безопасность. При соблюдении природоохранных 

мероприятий воздействие на подземную гидросферу будет минимальным и при безаварийном 

ведении работ исключается возможность загрязнения атмосферы. 



___________________________________________________________________________________

____________________________________ 

                                                                53 

 

Загрязнение подземных вод в значительной степени обусловлено загрязнением 

окружающей среды в целом. Загрязняющие вещества из окружающей природной среды 

попадают в подземные горизонты в процессе природного круговорота. С поверхности земли 

вместе с атмосферными осадками они просачиваются в грунтовые воды и в результате 

взаимосвязи проникают в горизонты подземных вод.  

При эксплуатации территории промышленного объекта будут обустроены. Часть 

территории будет занята оборудованием, постройками или объектами и покрыта асфальтом, что 

локально изменит условия естественного стока снеготалых вод и атмосферных осадков, а, 

следовательно, условия формирования подземных вод.  

Это позволяет полагать, что интенсивность возможного воздействия на  

гидрохимический режим подземных вод в пределах строительных площадок в штатной ситуации 

при строгом соблюдении всех заложенных в проект технических решений оценивается как 

слабая. 

С целью снижения негативного воздействия на водные ресурсы в период эксплуатации 

необходимо предусмотреть следующие технические и организационные мероприятия: 

1. Содержать территорию участка в санитарно-чистом состоянии согласно санитарно-

эпидемиологическим нормам и охраны окружающей среды – постоянно; 

2. Исключать загрязнения подземных вод техногенными стоками (утечки масла и 

дизтоплива от транспортной техники). Для этого своевременно проводить технический осмотр, 

чтобы содержать транспортную технику в исправном состоянии, что исключает возникновения 

аварийных ситуаций. Производить постоянные наблюдения за автотранспортом и техникой; 

3. Применять оптимальные технологические решения, не оказывающие негативного 

влияния на окружающую природную среду, и исключающие возможные аварийные ситуации; 

4. Заправку спецтехники производить на станциях АЗС. 

5. Ремонтные работы техники и оборудований производить только в ремонтном участке, за 

пределами водоохранной полосы и водоохранной зоны; 

6. Отходы, образующиеся в результате деятельности объекта должны собираться в 

металлические контейнера. По мере накопления отходы вывозить в специальные отведенные 

места (на полигоны, переработку, на другие нужды производства и т.д.). Содержать в исправном 

состоянии мусоросборные контейнера для предотвращения возможного загрязнения почвы и 

далее грунтовых вод и окружающей среды; 

6. Хозбытовые сточные воды собирать в гидроизолированный выгреб (бетонированный 

септик), и периодически, по мере накопления сточные воды вывозить на специально отведенные 

места. 

На территории площадки будут соблюдены вышеуказанные мероприятия по охране 

поверхностных и подземных вод. 

В связи с вышеуказанным, воздействие на поверхностные и подземные воды происходить 

не будет, при условии соблюдения вышеперечисленных требований по охране поверхностных и 

подземных вод. 

 

 

5.2 Система водоснабжения и водоотведения  

Источником снабжения для питьевых, технических, хозяйственно-бытовых, 

производственных нужд и полива зеленых насаждений и на других нужд предприятия являются 

питьевая вода из скважины с подземных источников Алматинского месторождения.  



___________________________________________________________________________________

____________________________________ 

                                                                54 

 

В норму водопотребления на хозяйственно-бытовые нужды входит количество воды, 

потребляемое на хозяйственные бытовые нужды, отнесенное на единицу продукции.  

В основе расчета нормы водопотребления на хозяйственно-бытовые нужды лежат нормы и 

нормативы, утвержденные в строительных нормах и правилах СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний 

водопровод и канализация зданий»  

Количество персонала – 30 чел., из них 10 – ИТР, 20 – рабочий персонал.  

Режим работы персонала – 365 дн/год.  

Площадь для влажной уборки административных и бытовых помещений 162,8 м2.  

Душевые сетки – 2 шт.  

Котельная – 1 шт, отопительный сезон – 180 дн.  

Производство бетона – 110 000 м3 в год.  

Промывка бетоносмесительного барабана бетоновоза – 14 600 рейсов в год. 

При производстве товарного бетона вода является обязательным компонентом готовой 

бетонной смеси. Смешивание компонентов с водой происходит в течение длительного времени, 

после чего бетонная смесь достигает полной однородности. 

При дозировки воды в бетоносмеситель, влажной уборке вода испаряется, то есть 

безвозвратно, где водоотведение отсутствует и удельная норма безвозвратного водопотребления 

– 0,15053 м3/ 1 м3.  

Стоки хозяйственно-бытовых и технологических нужд и котла вливаются в септик, где 

удельная норма водоотведения на единицу продукции – 0,13283 м3/ 1 м3. 

Расчет водопотребления и водоотведения объекта АО «Шымкентцемент» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________________________________________________________

____________________________________ 

                                                                55 

 

Расчетные нормативы расхода безвозвратно-используемой воды  

АО «Шымкентцемент» 

 
 

 

 6. Недра 

Недра – это часть земной коры, расположенная ниже почвенного слоя, а при его отсутствии 

– ниже земной поверхности и дна водоемов и водотоков, простирающаяся до глубин, доступных 

для геологического изучения и освоения. 

Охрана недр является важнейшим вопросом современности. С каждым годом охрана 

природы приобретает возрастающее значение в развитии производительных сил, науки и 

культуры. 

Правовая охрана недр в Казахстане воплощена в ряде законов и постановлений, 

утвержденных Президентом, Правительством, Парламентом и Госгортехнадзором РК. 

Загрязнение недр и их нерациональное использование отрицательно отражается на 

состоянии и качестве поверхностных и подземных вод, атмосферы, почвы и растительности.  

Требования к охране недр включают систему правовых, организационных, экономических, 

технологических и других мероприятий, направленных на: 

 Рациональное и комплексное использование полезного ископаемого; 

 Сохранение свойств энергетического состояния верхних частей недр с целью 

предотвращения землетрясений, оползней, подтоплений, просадок грунтов. 

Общими экологическими требованиями на стадиях недропользования являются: 

- Сохранение земной поверхности; 

- Предотвращение техногенного опустынивания; 

- Предотвращение ветровой эрозии почв, отвалов и отходов производства; 

- Предотвращение истощения и загрязнения подземных вод; 

- Ликвидация остатков ГСМ экологически безопасными методами. 

Основные требования в области охраны недр заключаются в следующем: 

 Обеспечений рационального и комплексного использования ресурсов недр; 

 Обеспечений полноты извлечения полезного ископаемого; 

 Использований недр в соответствии с требованиями законодательства по охране 

окружающей природной среды. 

 На территории площадки будут соблюдены вышеуказанные мероприятия по охране недр. 

При условии соблюдения вышеперечисленных требований, воздействие на недра будет 

носить локальный характер.  

 

7. Отходы производства и потребления 

Согласно статье 317 Экологичексого Кодекса РК под отходами понимаются любые 

вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в процессе производства, выполнения 

работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том числе товары, утратившие свои 

потребительские свойства), которые их владелец прямо признает отходами либо должен 



___________________________________________________________________________________

____________________________________ 

                                                                56 

 

направить на удаление или восстановление в силу требований закона или намеревается 

подвергнуть, либо подвергает операциям по удалению или восстановлению. 

К отходам не относятся: 

1) вещества, выбрасываемые в атмосферу в составе отходящих газов (пылегазовоздушной 

смеси); 

2) сточные воды; 

3) загрязненные земли в их естественном залегании, включая не снятый загрязненный 

почвенный слой; 

4) объекты недвижимости, прочно связанные с землей; 

5) снятые незагрязненные почвы; 

6) общераспространенные твердые полезные ископаемые, которые были извлечены из мест 

их естественного залегания при проведении земляных работ в процессе строительной 

деятельности и которые в соответствии с проектным документом используются или будут 

использованы в своем естественном состоянии для целей строительства на территории той же 

строительной площадки, где они были отделены; 

7) огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества, подлежащие утилизации в 

соответствии с законодательством Республики Казахстан в сфере государственного контроля за 

оборотом отдельных видов оружия. 

Накопление отходов: 

Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в специально 

установленных местах в течение сроков, указанных в пункте статья 320 Экологического 

Кодекса РК, осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления ими 

до момента их окончательного восстановления или удаления. 

2. Места накопления отходов предназначены для: 

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести 

месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельного 

вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или 

удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах, на 

перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из эксплуатации 

транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, на срок не более трех 

месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению; 

3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести месяцев до направления их 

на восстановление или удаление. 

Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 

сельскохозяйственной техники срок временного складирования в процессе их сбора не должен 

превышать шесть месяцев; 

4) временного складирования отходов горнодобывающих и горноперерабатывающих 

производств, в том числе отходов металлургического и химико-металлургического производств, 

на месте их образования на срок не более двенадцати месяцев до даты их направления на 

восстановление или удаление. 

3. Накопление отходов разрешается только в специально установленных и оборудованных в 

соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан местах (на площадках, в 

складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). 



___________________________________________________________________________________

____________________________________ 

                                                                57 

 

4. Запрещается накопление отходов с превышением сроков, указанных в пункте 2 

настоящей статьи, и (или) с превышением установленных лимитов накопления отходов (для 

объектов I и II категорий) или объемов накопления отходов, указанных в декларации о 

воздействии на окружающую среду (для объектов III категории). 

Классификация отходов 

Под видом отходов понимается совокупность отходов, имеющих общие признаки в 

соответствии с их происхождением, свойствами и технологией управления ими. 

Виды отходов определяются на основании классификатора отходов, утвержденного 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды (далее - классификатор 

отходов). 

Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава каждого вида 

отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели концентрации опасных 

веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным. 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем присвоения 

шестизначного кода. 

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с классификатором 

отходов с учетом требований Экологического Кодекса РК. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены одновременно 

как опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» виды отходов) в 

зависимости от уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или степени 

влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую 

среду. 

Для рассматриваемого объекта все отходы относятся к не опасным и опасным. 

Права и ответственность за образование, сбор, хранение и утилизацию образующихся при 

производстве строительно-монтажных работ отходы в соответствии с условиями типового 

договора, лежат на исполнителе работ (т.е. подрядчике). 

На исследуемой территории в период строительных все виды отходов будут собираться и 

временно храниться в контейнерах, герметичной таре, в специально отведенных местах, с четкой 

идентификацией для каждого типа отходов. 

Сбор твердых бытовых отходов осуществляется в контейнеры, установленные на площадке 

с твердым покрытием оснащенные крышками.   

На территории предусмотрен раздельный сбор и накопление отдельных компонентов 

твердых бытовых отходов (бумага-картон, пластик, КГО, стекло и др.).  

 

 

7.1 Расчеты и обоснование объемов образования отходов  

В период эксплуатации данного объекта будут образовываться лишь  смешанные  

коммунальные отходы и пищевые. 

Объем образования отходов в период эксплуатации: 

Коммунальные отходы 

Норма образования бытовых отходов ( , т/год) определяется с учетом удельных 

санитарных норм образования бытовых отходов на казенных коммунальных предприятиях – 0,5 

м /год на человека, списочной численности рабочего персонала и средней плотности отходов, 

которая составляет 0,25 т/м . 

                М = 0,5 * 30 * 0,25 = 3,75 т/год                                                    [5] (2.44) 



___________________________________________________________________________________

____________________________________ 

                                                                58 

 

Поддающиеся биологическому разложению отходы кухонь и столовых (Пищевые) 

N = n*m*a *300 тонн/год, где 

n – среднесуточное нормативное значение накопления на 1 блюдо (0.0001 

м3 год); 

m – количество блюд на 1 человека (3 шт.); 

а – число сотрудников (55); 

300 – количество рабочих дней в году 

N = 0,0001*3*30*300 = 2,7 м3/год*0,25 = 0,675 т/год 

Объем временного накопления отходов в период эксплуатации: 

Наименование отходов Образование, 

т/год 

Размещение, т/год Передача сторонним 

организациям, т/год 

1 2 3 4 

Всего 4,425 - 4,425 

в т.ч. отходов 

производства 

- - - 

отходов потребления 4,425 - 4,425 

Янтарный уровень опасности 

 - -  

Зеленый уровень опасности 

Коммунальные отходы  3,75 - 3,75 

Поддающиеся 

биологическому 

разложению отходы 

кухонь и столовых 

(Пищевые) 

0,675 - 0,675 

Согласно статье 334 Экологического Кодекса РК накопление отходов на 

объектах III и IV категорий не подлежат экологическому нормированию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



_______________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                51 

 

 

Характеристика отходов, образующихся в структурных подразделениях и их места хранения на период эксплуатации 

 
№ 

п/п 

Цех, 

участок 

 

 

 

Код отходов Наименов

ание 

отходов 

Класс 

опасности 

Физико-химическая характеристика 

отходов 

Место временного хранения отходов и сроки 

хранения 

Удаление отходов 

агрегатн

ое состо-

яние 

Нормативное 

количество 

образование

, т/год 

(шт/год) 

содержание 

основных 

компонентов 

Характерист

ика места 

хранения 

отхода 

 

Вместимост

ь места 

хранения 

отхода 

 

Период 

экспл  

дней 

Срок 

хранения 

отхода, 

дней 

Периодично

сть 

удаления 

Куда 

удаляется 

отход 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Территория 

площадки 
20 03 01 Смешанн

ые 

коммунал

ьные 

отходы 

неопасные твердое 3,75 Бумага, 

картон, 

дерево, 

пластик, 

текстиль 

Металличес

кий 

контейнер в 

специально 

отведенном 

месте 

0.7  

300 

 

3 1 раз в 3 

дня 

(осенне-

зимний 

период) 

Специализ

ированная 

организац

ия 

2 Территория 

площадки 

20 01 08 Поддающ

иеся 

биологиче

скому 

разложени

ю отходы 

кухонь и 

столовых 

неопасные твердое 0,675 Пищевые 

отходы 

Металличес

кий 

контейнер в 

специально 

отведенном 

месте 

0.7  

300 

 

3 1 раз в 3 

дня 

(осенне-

зимний 

период) 

Специализ

ированная 

организац

ия 



                                                                                                                                                                                                                         

____________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                  52 

 

 

 7.2 Обращение с отходами 

Управление отходами производства и потребления регламентируется законодательными и 

нормативно – правовыми документами Республики Казахстан в сфере охраны окружающей среды 

от негативного воздействия отходов производства и потребления. 

Рекомендуемая система обращения с отходами производства и потребления позволяет 

исключить (максимально смягчить) негативное воздействие отходов на природную среду, 

благодаря следующим принципам сбора и удаления отходов: 

 осуществлять удаление или обезвреживание отходов и вторичных материалов  только в 

разрешенных для этого местах;  

 запрещение несанкционированного удаления или обезвреживания отходов; 

   сокращать объем образования отходов; 

 использовать в дополнение к нормам и стандартам РК по утилизации и 

удалению отходов принятые международные стандарты. 

Система управления отходами заключается в следующем: 

- раздельный сбор с целью оптимизации дальнейших способов удаления; 

- идентификация образующихся отходов; 

- накопление и временное хранение отходов до целесообразного вывоза; 

- хранение в маркированных контейнерах для каждого вида отходов; 

- транспортировка с регистрацией движения всех отходов. 

На территории проведения эксплуатационных работ все виды отходов будут собираться и 

временно храниться в контейнерах, герметичных ёмкостях, в специально отведенных местах, с 

четкой идентификацией для каждого типа отходов. 

На территории предусмотрен раздельный сбор и накопление отдельных компонентов 

твердых бытовых отходов (бумага-картон, пластик, КГО, стекло и др.).  

Вывоз коммунальных и пищевых отходов предусмотрен в специализированные 

утилизируемые организации на сонвании договора.   

Транспортировка отходов будет осуществляться в закрытых транспортных средствах, 

исключающих возможность загрязнения окружающей среды. 

Для предотвращения негативных воздействий отходов на окружающую среду при 

эксплуатации объекта в первую очередь предусматривается соблюдение природоохранных 

требований законодательных и нормативных актов Республики Казахстан, а также 

основополагающие принципы экологической политики в области управления отходами 

производства и потребления. 

 

 

         8. Физические воздействия 

 В районе эксплуатируемого объекта нет опасного для жизни людей напряжения, которое 

оказывало бы неблагоприятное действие электрических полей на состояние здоровья рабочего 

персонала. Поэтому специальные мероприятия в данном направлении не разрабатываются. 

Шум – это неблагоприятно воздействующие на человека сочетание звуков различной 

частоты и интенсивности, беспорядочно изменяющиеся во времени. 

Вибрации – это механические колебания упругих тел или колебательные движения 

механических систем, передаваемые телу человека или отдельным его участкам. 



____________________________________________________________________________________ 

                                                                53 

 

Шумовой эффект будет наблюдаться непосредственно на производственной площадке 

объекта. Согласно литературным данным уровень звука, создаваемый передвижными 

источниками: 

 погрузочные машины - 105 дБ (децибелы); 

 автомобили - 89-99 дБ.  

От различного рода шума в настоящее время страдают в основном жители мегаполисов. Для 

многих людей шум является причиной нервных расстройств, нарушения сна, головных болей, 

повышения кровяного давления, нарушения и потери слуха. Заболевание слухового аппарата 

может наступить при непрерывном шуме свыше 100 дБ. Поэтому оценка воздействия звукового 

давления на сотрудников, принимающих участие в работах, имеет важное медико-

профилактическое значение. 

Допустимые уровни внешнего шума автомобилей, действующие в настоящее время, 

применительно к условиям работ, составляют:  

 грузовые автомобили с полезной массой свыше 3,5 т создают уровень звука - 89 дБ;  

 грузовые - дизельные автомобили с двигателем мощностью 162 кВт и выше - 91 дБ. 

Средний допустимый уровень звука на дорогах различного назначения, в том числе 

местного, составляет 73 дБ. Эта величина зависит от ряда факторов, в том числе от технического 

состояния транспорта, дорожного покрытия, интенсивности движения, времени суток, 

конструктивных особенностей дорог и др. 

В условиях транспортных потоков при проведении работ, будут преобладать 

кратковременные маршрутные профили. Использование автотранспорта для обеспечения работ, 

перевозки персонала, технических грузов и др. с учетом создания звуковых нагрузок, не должно 

превышать допустимых нормированных шумов - 80 дБ. 

Следующие меры по смягчению последствий должны использоваться в ходе работы 

автотранспорта, чтобы свести к минимуму шум и вибрацию:  

 любая деятельность, в ходе работы в ночное время должна быть сведена к минимуму;  

 следует использовать барьеры ослабления шума;  

 отключение в нерабочие часы техники; использование внутренних трансформаторов в 

корпусах;  

 использование глушителей для выхлопной системы;  

 использование установки вибрационного оборудования на тяжелых фундаментах в 

случае необходимости;  

 использование гибких стыков, сцепления и т.д., если необходимо свести вибрации к 

минимуму.  

Соблюдение действующего законодательства в части использования техники и 

оборудования, является основным мероприятием по защите от шума персонала и населения.  

 

 

9. Почвенный покров 

 По сравнению с атмосферой или поверхностными водами, почва самая малоподвижная 

среда, миграция загрязняющих веществ в которой происходит относительно медленно. 

Загрязнение почвы со стороны объекта будет происходить незначительно. 

Однако необходимо помнить, что почвы могут быть загрязнены различными отходами. 

Нарушение естественного почвенного покрова возможно, в первую очередь, как следствие 

движения транспортных средств к площадке. 



____________________________________________________________________________________ 

                                                                54 

 

Для снижения негативного воздействия на почвенный покров необходимо выполнение 

следующих мероприятий: 

1. перемещение спецтехники и транспорта ограничить специально отведенными дорогами; 

2. поддержание в чистоте прилегающих территорий; 

3. размещение отходов только в специальных контейнерах с последующим вывозом; 

Эксплуатация проектируемого объекта не будет оказывать негативного влияния на 

почвенный покров, поэтому экологический мониторинг почв не предусматривается. 

Воздействие на земельные ресурсы и почвы при эксплуатации объекта оценивается как 

незначительное. 

 

 

10. Животный и растительный мир  

10.1 Современное состояние флоры и фауны 

В целом фауна данного района долгое время находится под воздействием антропогенных 

факторов (наличие промпредприятий, сети автодорог и ж/д дорог, линий электропередач). К 

настоящему моменту животный мир прилегающей территории приспособился к обитанию в 

условиях открытого ландшафта, в результате чего сложилось определенное сообщество 

животных и птиц, их видовой состав, численность, условия их размножения, пути миграции.  

Мест обитания редких животных, занесенных в Красную книгу, в районе рассматриваемого 

земельного участка нет.  

Состояние растительного покрова в зоне указанного земельного участка характеризуется 

отсутствием растительных сообществ и скудным видовым разнообразием флористического 

состава.  

Растительность степная, произрастают засухоустойчивые травы, среди которых наиболее 

распространенными являются полынь, донник, типчак, тонконог и овсец. Редкие, эндемичные и 

занесенные в Красную книгу растения в рассматриваемом районе отсутствуют.  

Воздействие на растительность и животный мир района расположения предприятия 

является допустимым. 

 

 

11. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА 

Эксплуатируемые работы будут проводиться на территории действующего предприятия 

бетонного завода АО «Шымкент цеменет», расположенного в городе Алматы, Жетысуском 

районе, по ул. Казыбаева 264.  

Жетысуский район занимает первое место по объему производства, где производится 

более четверти всей продукции малого и среднего бизнеса. Объем производства за 2020 год 

составил 217 млрд тенге, доля от города Алматы – 20,6% (2019 г. – 216,7 млрд тенге). ИФО – 

103,5%. По итогам 2020 года инвестиции в основной капитал составили 49,2 млрд тенге (2019 г. – 

48,7 млрд тенге). ИФО – 130,6%. 

Также стабильно в районе развивается торговля. Объем розничной торговли за 2020 год составил 

788,2 млрд тенге (2019 г. – 800,2 млрд тенге), доля от города составляет 22,8%, объем оптовой 

торговли составил 1,1 трлн тенге (2019 г. – 1,9 трлн тенге), доля от города составляет 11,3%. 

В целях сохранения уровня занятости в районе создано 3704 рабочих места при годовом 

плане 3300 (112%), из них: 396 человек в области промышленности, 1219 – в торговле, 242 – 

транспорта и связи, 32 – здравоохранения, 232 – в строительстве, 1583 – в других направлениях. 



____________________________________________________________________________________ 

                                                                55 

 

Эксплуатация бетонного завода обеспечивает потребность в кадрах за счет местных 

трудовых ресурсов, что способствует сокращению безработицы в регионе и повышению уровня 

занятости населения. 

 

 

12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА НА ЗДОРОВЬЕ НАСЕЛЕНИЯ 

Экологический риск – вероятность неблагоприятных изменений состояния окружающей 

среды и (или) природных объектов в результате хозяйственной и иной деятельности с учетом 

тяжести последствий окружающей среде. Критерии оценки степени риска природопользователей 

разработаны для планирования проверок природопользователей уполномоченным органом в 

области охраны окружающей среды Республики Казахстан и его территориальными 

подразделениями и являются совокупностью количественных и качественных показателей, 

связанных с непосредственной деятельностью природопользователя, особенностями отраслевого 

развития и факторами, влияющими на это развитие, позволяющих отнести природопользователей 

к различным степеням риска природопользователей. Указанные критерии оценки степени риска 

природопользователей утверждены совместным приказом Министра охраны окружающей среды 

РК от 23 февраля 2010 года №45-п и Министра экономики и бюджетного планирования РК от 25 

февраля 2010 года №103. 

Степень риска природопользователя определяется по объективным и субъективным 

факторам. Оценка риска природопользователя по субъективным факторам осуществляется по 

итогам проверок природопользователя уполномоченным органом в области охраны окружающей 

среды Республики Казахстан и его территориальными подразделениями. 

Экологическая безопасность хозяйственной деятельности объекта определяется как 

совокупность уровней природоохранной обеспеченности функционирования предприятия при 

нормальном режиме эксплуатации и при возникновении аварийных ситуаций. 

При функционировании объекта по специфике осуществляемой деятельности объекта 

вероятность возникновения аварийных ситуаций при нормальном режиме эксплуатации крайне 

мала. 

Эксплуатация объекта, в должной мере обеспечивается технологическими и 

организационными мерами природоохранного характера, экологический риск осуществления 

хозяйственной деятельности оценивается как допустимый.  

С целью минимизации негативных воздействий на окружающую среду планируемых работ 

в проекте должны быть предусмотрены следующие дополнительные мероприятия по защите 

отдельных ее компонентов.  

Воздухоохранные мероприятия:  

 Строгое соблюдение технологического регламента работ;  

 Постоянная проверка двигателей спецтехники на токсичность;  

 Проверка установок на содержание в выбросах СО и NOx; 

  Применение пылеподавления на дорогах при интенсивном движении транспорта в 

засушливые периоды года путем орошения дорог поливомоечными автомобилями;  

 Своевременная ликвидация мест пролива ГСМ с помощью специальных средств и 

уборка образующегося мусора.  

С целью исключения загрязнения водных ресурсов:  

 Мойка спецтехники должна производиться только в специально отведенных местах, 

оборудованных гидроизоляцией. 

С целью исключения загрязнения компонентов окружающей природной среды 

отходами производства и потребления:  



____________________________________________________________________________________ 

                                                                56 

 

 Недопущение разливов и утечек ГСМ. Своевременная ликвидация разливов с 

последующим вывозом загрязненных почв, материалов и пр. в разрешенные для их 

обеззараживания места;  

 Организация сбора строительного мусора, промасленной ветоши и т.д. с последующим 

их вывозом специализированными организациями и захоронением на полигонах промышленных 

отходов;  

 Исключение доступа диких животных и птиц к местам складирования образующихся 

отходов.  

С целью снижения нагрузки на почвенный покров:  

 проведение всех работ, в целях минимизации наносимого ими ущерба, должно 

проходить согласованно с землепользователями; 

 запрет на передвижение транспортных средств вне установленных транспортных 

маршрутов; 

 применение машин и механизмов, имеющих минимально возможное удельное давление 

ходовой части на подстилающие грунты; 

 организация и своевременный вывоз образующего мусора. 

В целях повышения надежности защиты окружающей среды от негативных последствий 

планируемой деятельности необходимо:  

1. Разработать и довести до работников план действий при возникновении аварийных 

ситуаций как природного, так и техногенного характера;  

2. Предусмотреть необходимый запас химреагентов, материалов и оборудования, 

применяемых при ликвидации чрезвычайных аварийных ситуаций природного и техногенного 

характера.  

Сведение к минимуму неблагоприятных последствий, связанных с проведением работ, на 

окружающую среду возможно только при условии строгого выполнения технологического 

регламента ведения работ и выполнения всех требований природоохранного законодательства в 

области охраны окружающей среды и здоровья населения. 

 

          13. АНАЛИЗ ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

Возможной аварийной ситуацией при осуществлении хозяйственной деятельности объекта 

является пожар. 

Зона возможного влияния аварии (в которой приземные концентрации превышают 1,0 ПДК) 

ориентировочно составит 0,5-1,0 км. На предприятии имеется план противопожарных 

мероприятий. 

Мероприятия по предупреждению производственных аварий и пожаров: 

1. Наличие согласованных с пожарными частями района оперативных планов 

пожаротушения на предприятии их реальность. 

2. Обеспечение соблюдения правил охраны труда и пожарной безопасности. 

3. Исправность оборудования и средств пожаротушения. 

4. Организация учёбы обслуживающего персонала и периодичность сдачи ими зачётов 

соответствующим комиссиям с выдачей им удостоверений. 

5. Наличие в личных карточках и журналах рабочих и служащих отметок о прохождении 

полной программы всех видов инструктажей по технике безопасности, ППБ гражданской 

обороне. 

6. Организация проведения инженерно-технических мероприятий, направленных на 

предотвращение потерь людских и материальных ценностей. 



____________________________________________________________________________________ 

                                                                57 

 

7. Наличие «узких мест» и принимаемые меры по их устранению, включение мероприятий 

по устранению «узких мест» в годовые планы социального и экономического развития. 

8. Наличие планов ликвидаций аварийных ситуаций и аварий и их согласование с 

инспектирующими организациями. 

9. Организация режима охраны, состояние ограждения, внедрение и совершенствование 

инженерно-технических средств охраны объектов.  

Анализ последствий аварийных ситуаций, возникновение которых возможно в процессе 

деятельности, показал, что принимаемые меры по предупреждению возникновения аварийных 

ситуаций в достаточной степени обеспечивают экологическую безопасность эксплуатации 

объектов предприятия. 

Основные действия в период нештатных ситуаций: 

1. Должностные лица, участвующие в спасении людей и ликвидации аварий, после 

оповещения об аварии или реальной угрозе ее, немедленно приступают к исполнению своих 

обязанностей и ставят в известность об этом ответственного руководителя работ по ликвидации 

аварии, главного инженера или другое должностное лицо, его заменившее. 

2. Вмешиваться в действия руководителя работ по ликвидации аварии категорически 

запрещается. 

3. При неправильном действии руководителя работ по ликвидации аварии отстранить его от 

работ имеет право только заместитель директора предприятия, который берет на себя 

руководство по спасению людей и ликвидации аварии. 

4. Все должностные лица несут ответственность за своевременное выполнение 

мероприятий, предусмотренных планом ликвидации аварий. 

5. Ответственный руководитель работ по ликвидации аварии немедленно сообщает о 

случившейся аварии вышестоящему руководителю – директору предприятию, который в свою 

очередь передает сообщение контролирующим органам. 

Принимаемые меры по предупреждению возникновения аварийных ситуаций обеспечивают 

экологическую безопасность осуществления хозяйственной деятельности в процессе 

эксплуатации площадки. 

 

  14. РАСЧЕТ УЩЕРБА ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ СТАЦИОНАРНЫМИ 

ИСТОЧНИКАМИ  

Расчет платы за эмиссии в окружающую среду проведен согласно Кодексу Республики 

Казахстан и эти ставки используются для расчета ущерба в период эксплуатации.  

Принят утвержденный на момент проведения расчетов МРП (2917 тенге).  

Предварительный  расчет  платы  за  выбросы  загрязняющих  веществ  в 

атмосферу от стационарных источников  
Код Виды загрязняющих веществ Ставки 

платы за 1 

тонну 

(МРП) 

Выброс 

вещества, 

тонн/год 

Плата, 

тенге 

Строительство 

0301 Азота (IV) диоксид  20 0.3721456 21711 

0304 Азот (II) оксид (6) 20 0.06046116 3527.3 

0328 Углерод (593) 24 0.000944002 66 

0330 Сера диоксид 20 0.00826 481.9 

0333 Сероводород 124 0.0000001588 0.06 

0337 Углерод оксид 0.32 1.294376 1208.2 

1325 Формальдегид (619) 332 0.000236005 228.6 

2754 Углеводороды предельные С12-19 

(592) 

0.32 0.005720498 5.34 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 10 3.66956 107041 



____________________________________________________________________________________ 

                                                                58 

 

двуокиси кремния (503) 

2907 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: более 70  

10 4.0474 118062.7 

Итого: 252332.1 

 
 

 

15.  ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ 

              ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

В данной работе выполнена качественная и количественная оценка воздействия на 

окружающую среду при реализации намечаемой деятельности. 

На основании приведенных в данной работе материалов можно сделать следующие выводы: 

1. Воздействие на атмосферный воздух в период эксплуатации оценивается как допустимое. 

2. Воздействие на подземные воды со стороны их загрязнения не происходит. 

3. Воздействие на поверхностные воды, со стороны их загрязнения, не происходит. 

4. Воздействие на почвы в пределах влияния эксплуатируемого объекта оценивается как 

допустимое. 

5. Воздействие на биологическую систему оценивается как допустимое. Оно не приведет к 

изменению существующего видового состава растительного и животного мира. 

6. Воздействие на социально-экономические аспекты оценено как позитивно-значительное 

для местной экономики и для трудоустройства местного населения. 

 



____________________________________________________________________________________ 

                                                                59 

 

 

 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Экологический Кодекс Республики Казахстан №400-VI от 2 января 2021 г. 

2. ГОСТ 17.2.3.02-78. Охрана природы. Атмосфера. Правила установления допустимых выбросов 

вредных веществ промышленными предприятиями. 

3. РНД. 211.2.010-97. Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, 

содержащихся в выбросах предприятий.  

5. «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» по приказу  Министра охраны окружающей среды  

Республики Казахстан от  «18 » 04 2008г. № 100-п    

6. «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок» Приложение  № 14 к приказу  от  «18» 04 2008г. №100 –п. 

7. Типовая инструкция по организации системы контроля промышленных выбросов в отраслях 

промышленности /ГГО им. А.И. Воейкова. – Л.: ГГО, 1986 

8. Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах, к приказу Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28 

февраля 2015 года № 168 

9. СНиП РК 4.01-41-2006 «Внутренний водопровод и канализация зданий». 

10. «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников» Приложение №13 к  

приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  «18» 04 2008г. №100 –п. 

11. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению санитарно-

защитной зоны производственных объектов» (утвержден приказом Министра национальной экономики РК 

№237 от 20.03.2015 г.). 

12. РНД 211.3.01.06-97 Временное руководство по контролю источников загрязнения атмосферы. 

Алматы, 1997. (взамен ОНД-90. Руководство по контролю источников загрязнения атмосферы. Часть 1,2. СПб, 

1992). 

13. Инструкция по организации и проведению экологической оценки (Приложение 11). Утверждена 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30 июля 2021 года № 280. 

14. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду. Приказ Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63.  

15. Водный кодекс РК от 9 июля 2004 года № 481-II (с изменениями и дополнениями по состоянию на 

2021г.) 

16. Сборником методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами», Алматы, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топливав котлах 

паропроизводительностью до 30 т/час 

17. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

 

          

 

 

 

 

 

 
 



____________________________________________________________________________________ 

                                                                60 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

61 

Приложение 1 

 

  

  

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ  

(ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ) 

на разработку Раздела «Охрана окружающей среды» 

  

№ п/п  
Наименование 

данных  
Основные данные и требования  

1  
Наименование 

объекта  
АО «Шымкентцемент»  

2  Заказчик  АО «Шымкентцемент»  

3  
Генеральный 

проектировщик  
ТОО "ЭкоСу Жобалау"                              

4  
Основание для 

проектирования  
Техническое задание  

5  
Стадийность 

проектирования  
Капитальное  



 

62 

6  Состав комплекса  

АО «Шымкентцемент» расположенного по адресу: г. 

Алматы, Жетысуский район,  улица Казыбаева, 264.  
  

 Основной  вид  деятельности  -  производство  

товарного бетона   
Согласно Акта на право частной собственности на 

земельный участок № 0074310 от 13.12.2018 г., 

рассматриваемый объект размещен на земельным 

участке под кадастровым номером 20-314-001-033. 

Площадь участка под кадастровым номером 20-314-001-

033 составляет 3,9013 га, в том числе доля 0,8338 га.  

 Ближайшее окружение рассматриваемого 
объекта:  
  
• с  севера  –  территория 

 пивоваренного  

завода»;  
  
• с  востока  –  территория  ТОО  

«Камнеперерабатывающий завод»  
  
• с юга – территория предприятия ТОО  

«ZETA»;  
  
• с запада – склады нефтепродуктов.  
  
Ближайшая жилой дом находится на расстоянии 

320,0 м  от границы предприятия в южном направлении.  
 



 

63 

    

Состав предприятия   

• Административное здание. Котельная 

(котел на природном газе)  

• Весовая  

• Узел для приема цемента(навес со 

шторными укрытиями)  

• Силосный  склад  цемента (4 
 емкости  по  

250т, каждая)  

• Участок  загрузки  цемента  в  

автоценментовозы(3шт)  

• Перегрузочный  узел  цемента  с 
 ж/д  в  

силосные банки  

• Участок тарировки цемента в мешки  
  •  Контрольно-пропускной пункт  
  •  Площадка для машин  
  •  Бетоносмесительный узел№1  
  •  Склад цемента при БСУ №1(1 емкость 200т)  
  •  Склад цемента при БСУ №1(2 емкости по  
  50т)  

•  Приемные бункера(2-для щебня,1-для песка)  
  •  Галерея подачи инертных материалов на  
  БСУ №1  

•   Котельная  для  производственных  
  Нужд (Котел марки «Jeil STS – 4000» 465 кВт)    

• Склад для хранения песка  

• Склад для хранения щебня  

• Скважина  

• Дизельгенератор  
  

7  Исходные данные  

За последние 2-3 года, фактическая максимальная 
нагрузка оборудований остается прежней (110 000 м3), 
как и на существующий год. 

Проведенная инвентаризация по всем участкам 
рассматриваемого объекта определила наличие 
следующих источников выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух:  
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 0001  



 

64 

БСУ. Котельная. Котел марки «АГРОТЕХ 350 » на 

природном газе (ликвидирован)  
  

ОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 0002  

АБК. Котельная. Котел марки «АПГВК 24-W9»  
  

Котел на природном газе предназначен для 
отопления помещений административного здания в 
холодной период года. Котел установлен в котельной. 

  Время работы в отопительный период 24час/сутки, 164 

дней/год  .   

Загрязняющие вещества: азота диоксид, азота 

оксид, углерода оксид, бенз/а/пирен  

Параметры источника выброса: высота - 3 м, 

диаметр - 0,08 м.  

    
НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 6003  

Ж/д узел разгрузки цемента. Приемный бункер цемента   
  

Выбросы ЗВ происходит при разгрузки цемента из ж/д 

вагонов в приемный бункер.   

Загрязняющие вещества: пыль неорганическая 
SiO2 70-20%  

Параметры источника выброса: высота – 2.0 м.  
  

ОРГАНИЗОВАННЫЙ НОРМИРУЕМЫЙ ИСТОЧНИК 

  0004  

Склад цемента. Загрузки силосных банок   
  

Выбросы ЗВ происходит при загрузке силосных банок 

цементом.       

Загрязняющие вещества: пыль неорганическая 
SiO2 70-20%  

Параметры источника выброса: высота – 2.0 м.  
  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ НОРМИРУЕМЫЙ ИСТОЧНИК 



 

65 

№ 6005  

Узел загрузки цемента №1 в автоцементовозы  
  

Выбросы ЗВ происходит при загрузке автоцементовозов 

цементом.       

Загрязняющие вещества: пыль неорганическая 
SiO2 70-20%  

Параметры источника выброса: высота - 3 м..  
  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ НОРМИРУЕМЫЙ ИСТОЧНИК 

№ 6006  

Узел загрузки цемента №2 в автоцементовозы  
  

Выбросы ЗВ происходит при загрузке автоцементовозов 

цементом.       

Загрязняющие вещества: пыль неорганическая 
SiO2 70-20%  

Параметры источника выброса: высота - 3 м.  
  

 

  НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ НОРМИРУЕМЫЙ  

ИСТОЧНИК №6007   

Тарировка цемента. Затаривание мешков цементом  
  

Выбросы ЗВ происходит при затаривании мешков 

цементом.    

     Загрязняющие вещества: пыль неорганическая  

     Параметры источника выброса: высота - 3 м.  
    ОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК  



 

66 

№0008  
БСУ №1.Склад цемента (3 емкости).Загрузка силосных 

банок цементом  
  

Загрузка силосных банок цементом осуществляется 

поочередно. При загрузке силосных банок цементом.   

Загрязняющие вещества: пыль неорганическая  

Параметры источника выброса: высота - 18 м, 

диаметр - 0,5 м  
  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6009  
БСУ №1.Загрузка цемента и инертных материалов в 

бетоносмеситель  
  

Выбросы ЗВ выделяется при загрузке в 

бетономешалку цемента и инертных материалов.  

Загрязняющие вещества: пыль неорганическая 

Параметры источника выброса: высота - 20 м.  
  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6010  

Склад щебня. Прием и хранение  
  
Склад щебня предназначен для приема и хранения 

щебня. Выбросы ЗВ выделяется при приеме 

щебня,хранение.  

Загрязняющие вещества: пыль неорганическая  

Параметры источника выброса: высота – 3,0 м.  
  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6011  

Склад песка. Прием и хранение  
  
Склад песка предназначен для приема и хранения 

песка. Выбросы ЗВ выделяется при приеме песка, 

хранение.  

Загрязняющие вещества: пыль неорганическая  

Параметры источника выброса: высота – 3,0 м.  
 



 

67 

  НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6012  

Бункера – накопители инертных материалов.  

Загрузка щебнем  
  
Выбросы ЗВ выделяется при загрузке щебня в 

приемные бункера-накопители и подаче ленточным 

конвейером в бетоносмеситель..  

Загрязняющие вещества: пыль неорганическая  

Параметры источника выброса: высота – 3,0 м.  
  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6013  

Бункера – накопители инертных материалов.  

Загрузка песка  
  
Выбросы ЗВ выделяется при загрузке песка в 

приемные бункера-накопители и подаче ленточным 

конвейером в бетоносмеситель..  

Загрязняющие вещества: пыль неорганическая  

Параметры источника выброса: высота – 3,0 м.  
  

ОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №0014  
  

БСУ№2.Склад цемента. Загрузка силосных банок 

цемента  (ликвидирован)  
  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6015  
БСУ №2. Загрузка цемента и инертных материалов в 

бетоносмеситель    

(ликвидирован)  
  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6016  

БСУ №2.Бункера-накопители инертных материало 

Загрузка щебнем  (ликвидирован)  
  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6017  

БСУ№2. Бункера-накопители инертных материало 



 

68 

Загрузка песка  (ликвидирован)  
  

ОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №0018  

Дизель-генератор   

Для  электроснабжения  установлен резервный  
  дизель-генератор  мощностью 286 кВт, работающий на 

дизельном топливе. Время работы дизель-генератора, 

включая еженедельный тестовый запуск на 15 минут для 

прогрева не более 30 час/год. Таким образом, 

максимальный расчетный годовой расход дизтоплива 

для принятого ожидаемого годового фонда  времени 
работы – 1,652 т/год.  

  Загрязняющие вещества: оксид азота, диоксид 

азота, углерод оксид, углероды придельные С12-19, 

сажа, ангидрид сернистый, формальдегид, бенз(а)пирен.  

 Выброс загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух осуществляется через дымовую трубу высотой – 

3,0 м, диаметром – 0,12 м.   

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 6019  

Движение автотранспорта  
По территории предприятия осуществляется 

движение грузового автотранспорта, перевозящего 

сырье и готовую продукцию. Автотехника работает на 

дизельном топливе. По территории предприятия 

возможно одновременное перемещение не более 2-х 

машин. Расчёты производятся для оценки влияния 

передвижных источников на окружающую среду. 

Величины выбросов от передвижного автотранспорта не 

нормируются.     

Загрязняющие вещества – азота диоксид, сажа, 

ангидрид сернистый, углерода оксид, бензапирен, 

акролеин, формальдегид, углеводороды предельные 

С12С19.  

ОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №0019  

Емкость для хранения дизельного топливо   

Дизель-генератор снабжен топливным баком 
емкостью 200 л. Заправка бака осуществляется 
канистрами. Грузооборот дизельного топлива составляет 

– 1,652 тонн/год или 2,148 куб. м/год.   

Высота  дыхательного  клапана  емкости 



 

69 

 для хранения дизельного топливо – 0,6 м, 

диаметром - 0,05 м. 

   Загрязняющие вещества: сероводород, алканы 

С12-19.   

ОРГАНИЗОВАННЫЕ ИСТОЧНИКИ № 0020 

Водогрейный котел  марки «Jeil STS – 4000» 465 

кВт  

Для обеспечения горячей водой в зимнее время 
при изготовления бетона имеется котел. Выбросы 
дымовых газов от котлов осуществляются через 
индивидуальные дымовые трубы высотой 4,0 м, 
диаметром 0,4 м каждая.  
Время работы котлов 164 дней в году  
Загрязняющие вещества: азота диоксид, азота 
оксид, углерод оксид, бензапирен.  
  
НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ НОРМИРУЕМЫЙ  
ИСТОЧНИК №6020   
Тарировка цемента. Затаривание мешков 
цементом  
  
Выбросы ЗВ происходит при затаривании мешков 
цементом.    
     Загрязняющие вещества: пыль неорганическая  
     Параметры источника выброса: высота - 3 м.  

 

 

 

 

 

 

АО «Шымкентцемент»                                                                          З.Д.Шишка  

  

           

  

 

 

 

 

 



 

70 

Приложение 2 

 

 
 

 

 



 

71 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

72 



 

51 

Приложение 3 

 
 

 



 

52 

 
 

 

 



 

53 

Приложение 4 

 
 

 

 



 

54 

Приложение 5 

 
 

 

 

 

 



 

55 

 
 

 

 

 

 

 



 

56 

 
 

 

 

 

 

 



 

57 

Приложение 6 

 
 

 
 

 



 

58 

 

Приложение 7 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СИТУАЦИОННАЯ СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ для  
АО «Шымкентцемент»  

расположенного по адресу: г. Алматы, Жетысуский район,  улица Казыбаева, 264. 



 

59 

Приложение 8 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ  
  

Город  N 002,Алматы  
Объект N 0001,Вариант 1 АО "Шымкентцемент"  

  
Источник загрязнения N 0001  
Источник выделения N 0001 01, Котел №1 для отопления  
Список литературы:  
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании 

топлива в котлах производительностью до 30 т/час  

  

Вид топлива, K3 = Газ (природный)  

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 6.078  

Расход топлива, л/с, BG = 0.797  

Месторождение, M = Бухара-Урал  

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 

8000  

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5  

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0  

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0  

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0  

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0  

  
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА  

  

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  

  

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 24  

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 24  

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 

0.0614  

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · 

(QF /  

QN)0.25 = 0.0614 · (24 / 24)0.25 = 0.0614  

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-

B)  

= 0.001 · 6.078 · 33.5 · 0.0614 · (1-0) = 0.0125  

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) 

=  

0.001 · 0.797 · 33.5 · 0.0614 · (1-0) = 0.00164  

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0125 =  



 

60 

0.0100000 Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG 

= 0.8 · 0.00164 =  

0.0013120  

  

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  

  

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0125 =  

0.0016250 Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 

0.13 · 0.00164 =  

0.0002130  

  
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА  

  

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  

  

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 

0  
Тип топки: Камерная топка  

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 

0.5  

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5  

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R 

·  

QR = 0.5 · 0.5 · 33.5 = 8.38  

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 /  

100) = 0.001 · 6.078 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.0509000  

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 

100) =  

0.001 · 0.797 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.0066800  

Примесь: 0703 Бенз(а)пирен  

Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в 

атмосферу от котлов тепловых электростанций». Максимально-

разовый выброс определялся по формуле:  

M = Vд.т * С* 10-6, г/сек где: Vд.т - объем дымовых газов, м3  
/сек; См  
- концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3  

М =      0,025* 0,14 * 10 -6 = 0,0000000035 г/сек  
Валовый выброс определялся по формуле:  
В = α * 10-9 * См * Vд.т * Вт , т/год  

В=1,1* 10-9 * 0,025* 0,14 *6,078=0,0000000000234 т/год  

  

  
Итого:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

0301  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.001312  0.01 



 

61 

0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.000213  0.001625 

0337  Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584)  

0.00668  0.0509 

0703  Бензапирен  0,0000000035  0,0000000000234 

  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6003.  

Ж/д узел разгрузки цемента. Приемный бункер и узлы перегрузки на 

элеватор  
    

              РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ  
  

Город  N 002,Алматы  
Объект N 0001,АО "Шымкентцемент"  

  
Источник загрязнения N 6003  
Источник выделения N 6003 01, Ж/д узел разгрузки цемента. Приемный 

бункер и узлы перегрузки на элаватор  
Список литературы:  
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов  
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики  
Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

  

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, 

KOC  

= 0.4  

  
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов  

  
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Цемент  

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04  

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03  

  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1  
Степень открытости: с 2-х сторон  
Загрузочный рукав не применяется  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 =  

0.2  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2  



 

62 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR 

= 1  

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 2  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1  

Влажность материала, %, VL = 2  

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8  

Размер куска материала, мм, G7 = 20  

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 

0.5  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 30  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 

44000 Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  

Вид работ: Разгрузка  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8  

· K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.2 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 

30  

· 106 / 3600 · (1-0) = 0.4 Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · 

K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.2 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 

0.5 · 44000 · (1-0) = 2.11  

  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.4  

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.11 = 2.11  

  
С учетом коэффициента гравитационного осаждения  

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 2.11 = 0.844  

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.4 = 0.16  

  
Итоговая таблица:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

2908  Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)  

0.16  0.844 

  

  

  

  

  

  

  



 

63 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №0004.  

Силосы для цемента  
        

 Источник выброса:  Рукавный фильтр   

Параметры источника выброса: H = 12,0 м;   

  d = 0,4x0.5 м;    V = 0.42 м/с;  

  W =2.1 куб. м/сек;   Т =  29.9 0С.  
  

1. Выделение пыли в процессе закачки цемента с цементовоза с 

помощью пневмонасоса  в силосные банки (хранение). На 

предприятии установлены 4 силоса для цемента ёмкостью по 250,0 т 

каждый. Доставка цемента осуществляется цементовозами 

грузоподъёмностью 16 т. В силосы с цементовоза цемент закачивается с 

помощью пневмонасоса.  

Производительность насоса 40 т/час.    

       Количество загружаемого цемента 44000,0 т. При засыпке цемента в 

силосные банки происходит выделение ЗВ.  

       Вытесняемый из силосов воздух сильно загрязнён пылью. Для 

снижения выбросов ЗВ силосы оснащены тканевыми фильтрами с 

эффективностью очистки 98,0%.Одновременно осуществляется закачка 

цементом одного силоса Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов», приложение № 11 к приказу №  

100-п МООС РК  

Удельный выброс равен g1=0,25 кг/т*35 т/час=8,75 кг/час Часовой 

расход: g = 0,25 кг/т*35 т/час=8,75 кг/час  

Выбросы ЗВ составляют:  

М=g*1000/3600  

M=G*g1/1000  

Примесь до очистки:  Пыль неорганическая (2908, SiO = 20 – 70 %)  

G сек = 8,75*1000/3600=2,43 

г/сек.  G год = 

44000*0,25/1000=11 т/год.  

  

Примесь после очистки: Пыль неорганическая (2908, SiO = 20 – 70 

%)  

G сек = 2,43 * 0,02   = 0,0486 г.  

G год = 11 * 0,02 = 0,22 т.  

  

Код  Примесь  Выброс г/с  Выброс т/год  



 

64 

2908  Пыль неорганическая     0,0486  0,22  
  

   

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ НОРМИРУЕМЫЙ ИСТОЧНИК № 6005  

Узел загрузки цемента №1 в автоцементовозы  

3  

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ  
  

Город  N 002,Алматы  
Объект N 0001,Вариант 1 АО "Шымкентцемент"  

  
Источник загрязнения N 6005  
Источник выделения N 6005 01, Узел загрузки №1.Загрузки 

цемента в автоцементовозы Список литературы:  
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов  
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики  
Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

  

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, 

KOC  

= 0.4  

  
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов  

  
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов  
Материал: Цемент  

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04  

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03  

  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1  
Степень открытости: с 2-х сторон  
Загрузочный рукав не применяется  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 =  

0.2  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR 

= 1  

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 3  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2  



 

65 

Влажность материала, %, VL = 2  

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8  

Размер куска материала, мм, G7 = 20  

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5  

Высота падения материала, м, GB = 0.5  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 

0.4  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 30  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 

37000 Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = 

K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 

1.2 · 0.2 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 ·  

30 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.384  

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE ·  

B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.2 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 37000 · (1-0) = 1.42  

  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.384  

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.42 = 1.42  

  
С учетом коэффициента гравитационного осаждения  

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.42 = 0.568 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.384 = 0.1536  

  
Итоговая таблица:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

2908  Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)  

0.1536  0.568 

  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ НОРМИРУЕМЫЙ ИСТОЧНИК № 6006  

Узел загрузки цемента №2 в автоцементовозы  
  

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ  
  

Город  N 002,Алматы  
Объект N 0001,Вариант 1 АО "Шымкентцемент"  

  
Источник загрязнения N 6006  



 

66 

Источник выделения N 6006 01, Узел загрузки №1.Загрузки 

цемента в автоцементовозы Список литературы:  
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов  
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики  
Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

  

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, 

KOC  

= 0.4  

  
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов  

  
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов  
Материал: Цемент  

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04  

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03  

  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1  
Степень открытости: с 2-х сторон  
Загрузочный рукав не применяется  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 =  

0.2  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR 

= 1  

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 3  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2  

Влажность материала, %, VL = 2  

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8  

Размер куска материала, мм, G7 = 20  

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5  

Высота падения материала, м, GB = 0.5  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 

0.4  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 30  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 

37000 Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  

Вид работ: Разгрузка  



 

67 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8  

· K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1.2 · 0.2 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 

· 30 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.384  

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.2 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 37000 · (1-0) = 

1.42  

  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.384  

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.42 = 1.42  

  
С учетом коэффициента гравитационного осаждения  

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.42 = 0.568 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.384 = 0.1536  

  
Итоговая таблица:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

2908  Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)  

0.1536  0.568 

  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6007  

Участок тарировки цемента в мешки.Затаривание мешков цементом  

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ  
  

Город  N 002,Алматы  
Объект N 0001,Вариант 1 АО "Шымкентцемент"  

  
Источник загрязнения N 6007  
Источник выделения N 6007 01, Участок тарировки цемента в  
мешки.Затаривание мешков цементом  
Список литературы:  
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов  
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики  
Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

  
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, 

KOC  

= 0.4  

  
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов  

  



 

68 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов  
Материал: Цемент  

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04  

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03  

  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1  
Степень открытости: с 1-й стороны  
Загрузочный рукав не применяется  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 =  

0.1  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR 

= 1  

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 2  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1  

Влажность материала, %, VL = 2  

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8  

Размер куска материала, мм, G7 = 20  

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5  

Высота падения материала, м, GB = 0.5  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 

0.4  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 

20000 Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  

Вид работ: Разгрузка  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8  

· K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 

10 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.0533  

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 20000 · (1-0) = 

0.384  

  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0533  

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.384 = 0.384  
  
С учетом коэффициента гравитационного осаждения  



 

69 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.384 = 0.1536 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0533 = 

0.0213 Итоговая таблица:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

2908  Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)  

0.0213  0.1536 

  

ОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №0008.  

Силосы для цемента  

        

 Источник выброса:  Рукавный фильтр   

Параметры источника выброса: H = 8,0 м;   

  d = 0,4x0.5 м;    V = 0.42 м/с;  

  W =2.1 куб. м/сек;   Т =  29.9 0С.  
  

1. Выделение пыли в процессе закачки цемента с цементовоза с 

помощью пневмонасоса  в силосные банки (хранение). Склад цемента 

состоит из 2-х силосов емкостью 50т каждый и одного силоса емкостью  

200т. Доставка цемента осуществляется цементовозами 

грузоподъёмностью 16 т. В силосы с цементовоза цемент закачивается с 

помощью пневмонасоса. Производительность насоса 40 т/час.    

       Количество загружаемого цемента 15000,0 т. При засыпке цемента в 

силосные банки происходит выделение ЗВ.  

       Вытесняемый из силосов воздух сильно загрязнён пылью. Для 

снижения выбросов ЗВ силосы оснащены тканевыми фильтрами с 

эффективностью очистки 98,0%.Одновременно осуществляется закачка 

цементом одного силоса Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов», приложение № 11 к приказу №  

100-п МООС РК  

Удельный выброс равен g1=0,25 кг/т*35 т/час=8,75 кг/час Часовой 

расход: g = 0,25 кг/т*35 т/час=8,75 кг/час  

Выбросы ЗВ составляют:  

М=g*1000/3600  

M=G*g1/1000  

Примесь до очистки:  Пыль неорганическая (2908, SiO = 20 – 70 %)  

G сек = 8,75*1000/3600=2,43 г/сек.   

G год = 15000*0,25/1000=3,75 т/год.  



 

70 

Примесь после очистки: Пыль неорганическая (2908, SiO = 20 – 70 

%)  

G сек = 2,43 * 0,02   = 0,0486 г.  

G год = 3,75 * 0,02 = 0,08 т.  

  

Код  Примесь  Выброс г/с  Выброс т/год  

2908  Пыль неорганическая     0,0486  0,08  
  

  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6009  

БСУ Загрузка цемента и инертных материалов в бетоносмеситель              

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ  
  

Город  N 002,Алматы  
Объект N 0001,Вариант 1 АО "Шымкентцемент"  

  
Источник загрязнения N 6009, неорган.источник  
Источник выделения N 6009 01, БСУ.Загрузка цемента и инертных 

материалов в бетоносмеситель  
Список литературы:  
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов  
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики  
Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

  

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, 

KOC  

= 0.4  

  
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов  

  
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов  
Материал: Цемент  

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04  

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03  

  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1  
Степень открытости: с 2-х сторон  
Загрузочный рукав не применяется  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 =  



 

71 

0.2  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR 

= 1  

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 3  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 2  

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8  

Размер куска материала, мм, G7 = 20  

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5  

Высота падения материала, м, GB = 0.5  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 

0.4 Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 

16  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 

32000 Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  

Вид работ: Разгрузка  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8  

· K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1.2 · 0.2 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 

· 16 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.205  

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.2 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 32000 · (1-0) = 

1.23  

  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.205  

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.23 = 1.23  

  
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов  
Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более  

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04  

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02  

  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1  
Степень открытости: с 2-х сторон  
Загрузочный рукав не применяется  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 =  

0.2  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2  



 

72 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR 

= 1 Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 3  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2  

Влажность материала, %, VL = 2  

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8  

Размер куска материала, мм, G7 = 20  

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5  

Высота падения материала, м, GB = 0.5  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 

0.4  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 44.6  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 

92800 Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  

Вид работ: Разгрузка  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8  

· K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 0.2 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 

·  

44.6 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.3806 Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · 

K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1 · 0.2 · 0.8 · 0.5 · 1 

· 1 · 1 · 0.4 · 92800 · (1-0) = 2.376  

  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.3806  

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.23 + 2.376 = 3.606  

  
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов  
Материал: Песок  

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05  

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03  

  

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 

(Динас) (493)  

  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1  
Степень открытости: с 2-х сторон  
Загрузочный рукав не применяется  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 =  

0.2  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR 

= 1 Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 3  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2  

Влажность материала, %, VL = 2  

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8  



 

73 

Размер куска материала, мм, G7 = 20  

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 

0.4  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 26.9  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 

56000 Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  

Вид работ: Разгрузка  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8  

· K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 0.2 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 

·  

26.9 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.43 Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · 

K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1 · 0.2 · 0.8 · 0.5 · 1 

· 1 · 1 · 0.4 · 56000 · (1-0) = 2.69  

  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.43  

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.606 + 2.69 = 6.3  

  
С учетом коэффициента гравитационного осаждения  

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 6.3 = 2.52  

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.43 = 0.172  

  
Итоговая таблица:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

2907  Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: более 70 (Динас) (493)  

0.172  2.52 

  

  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6010  

Склад щебня. Прием и хранение  

  

            РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ  
  

Город  N 002,Алматы  
Объект N 0001,Вариант 1 АО "Шымкентцемент"  

  
Источник загрязнения N 6010  
Источник выделения N 6010 01, Склад щебня.Прием, хранение  
Список литературы:  
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов  
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики  



 

74 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

  
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, 

KOC  

= 0.4  

  
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов  

  
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов  
Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более  

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04  

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02  

  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1  
Степень открытости: с 1-й стороны  
Загрузочный рукав не применяется  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 =  

0.1  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR 

= 1  

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 3  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2  

Влажность материала, %, VL = 3  

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8  

Размер куска материала, мм, G7 = 30  

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 

0.4  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 20  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 

127600  

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  
Вид работ: Разгрузка  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8  

· K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 0.1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 

· 20 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.0853  



 

75 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1 · 0.1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 127600 · (1-0) = 

1.633  

  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0853  

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.633 = 1.633  

  
С учетом коэффициента гравитационного осаждения  

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.633 = 0.653 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0853 = 0.0341  

  
Итоговая таблица:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

2908  Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских  

0.0341  0.653 

 месторождений) (494)    

  

  

  
Список литературы:  
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов  
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики  
Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

  

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, 

KOC  

= 0.4  

  
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов  

  
п.3.2.Статическое хранение материала  
Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и 

более   

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1  
Степень открытости: с 2-х сторон  
Загрузочный рукав не применяется  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 =  

0.2  



 

76 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR 

= 1  

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 2  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1  

Влажность материала, %, VL = 2  

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8  

Размер куска материала, мм, G7 = 20  

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 200 Kоэфф., учитывающий профиль 

поверхности складируемого материала, K6 =  

1.45  
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), 

Q = 0.002  

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90  

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 150  

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 150 

/ 24 = 12.5  

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S 

·  

(1-NJ) = 1 · 0.2 · 0.8 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 200 · (1-0) = 0.0464  

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S ·  

(365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 0.2 · 0.8 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 200 · (365-(90 + 

12.5)) · (1-0) = 1.052  

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0464 = 0.0464  

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.052 = 1.052  

  
С учетом коэффициента гравитационного осаждения  

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.052 = 0.421  

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0464 = 0.01856  
  
Итоговая таблица:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

2908  Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)  

0.0341  1.074 

  

  

  

  

  



 

77 

  

  

   НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6011  

Склад песка. Прием и хранение  

            РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ  
  

Город  N 002,Алматы  
Объект N 0001,Вариант 1 АО "Шымкентцемент"  

  
Источник загрязнения N 6011  
Источник выделения N 6011 01, Склад песка  
Список литературы:  
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов  
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики  
Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

  

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, 

KOC  

= 0.4  

  
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов  

  
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов  
Материал: Песок  

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05  

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03  

  

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 

(Динас) (493)  

  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1  
Степень открытости: с 1-й стороны  
Загрузочный рукав не применяется  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 =  

0.1  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR 

= 1  

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 3  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2  

Влажность материала, %, VL = 2  

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8  

Размер куска материала, мм, G7 = 30  

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5  



 

78 

Высота падения материала, м, GB = 0.5  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 

0.4  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 20  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 

70000 Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  

Вид работ: Разгрузка  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8  

· K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 0.1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 

· 20 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.16  

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1 · 0.1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 70000 · (1-0) = 

1.68  

  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.16  

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.68 = 1.68  

  
С учетом коэффициента гравитационного осаждения  

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.68 = 0.672 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.16 = 0.064  

  
Итоговая таблица:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

2907  Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: более 70 (Динас) (493)  

0.064  0.672 

  

  
Список литературы:  
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов  
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики  
Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

  

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, 

KOC  

= 0.4  

  
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов  

  
п.3.2.Статическое хранение материала  
Материал: Песок  

  

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 

(Динас) (493)  



 

79 

  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1  
Степень открытости: с 1-й стороны  
Загрузочный рукав не применяется  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 =  

0.1  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR 

= 1 Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 2  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1  

Влажность материала, %, VL = 2  

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8  

Размер куска материала, мм, G7 = 30  

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5  

Поверхность пыления в плане, м2, S = 200  

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 

= 1.45  
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), 

Q = 0.002  

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90  

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 150  

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 150 

/ 24 = 12.5  

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S 

·  

(1-NJ) = 1 · 0.1 · 0.8 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 200 · (1-0) = 0.0232  

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S ·  

(365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 0.1 · 0.8 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 200 · (365-(90 + 

12.5))  

· (1-0) = 0.526  

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0232 = 0.0232  

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.526 = 0.526  

  
С учетом коэффициента гравитационного осаждения  

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.526 = 0.2104 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0232 = 0.00928  

  
Итоговая таблица:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

2907  Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: более 70 (Динас) (493)  

0.064  0.8824 

            

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6012  



 

80 

Бункера – накопители инертных материалов. Загрузка щебнем  

   
  

   РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ  
  

Город  N 002,Алматы  
Объект N 0001,Вариант 1 АО "Шымкентцемент"  

  
Источник загрязнения N 6012  
Источник выделения N 6012 01, БСУ №1.Бункера накопители 

инертных материалов.Загрузка щебнем Список литературы:  
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов  
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики  
Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

  

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, 

KOC  

= 0.4  

  
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов  

  
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов  
Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более  

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04  

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02  

  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1  
Степень открытости: с 1-й стороны  
Загрузочный рукав не применяется  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 =  

0.1  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR 

=  

1.2  

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 3  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2  

Влажность материала, %, VL = 3  

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8  

Размер куска материала, мм, G7 = 30  



 

81 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5  

Высота падения материала, м, GB = 0.5  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 

0.4  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 23  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 

92800 Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  

Вид работ: Погрузка  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8  

· K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 0.1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 

· 23 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.0981  

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 0.1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 92800 · (1-0) = 

1.425  

  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0981  

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.425 = 1.425  

  
С учетом коэффициента гравитационного осаждения  

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.425 = 0.57 Максимальный разовый 

выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0981 = 0.03924  

  
Итоговая таблица:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

2908  Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)  

0.03924  0.57 

  

  

  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6013  

БСУ №1.Бункер накопитель инертных материалов.Загрузка песка  

                     

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ  
  

Город  N 002,Алматы  
Объект N 0001,Вариант 1 АО "Шымкентцемент"  

  
Источник загрязнения N 6013  
Источник выделения N 6013 01, БСУ №1.Бункер накопитель инертных 

материалов.Загрузка песка  
Список литературы:  



 

82 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов  
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики  
Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

  

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, 

KOC  

= 0.4  

  
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов  

  
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов  
Материал: Песок  

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05  

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03  

  

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 

(Динас) (493)  

  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1  
Степень открытости: с 1-й стороны  
Загрузочный рукав не применяется  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 =  

0.1  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR 

=  

1.2  

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 3  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2  

Влажность материала, %, VL = 2  

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8  

Размер куска материала, мм, G7 = 30  

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5  

Высота падения материала, м, GB = 0.5  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 

0.4 Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 

15  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 

56000 Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8  



 

83 

· K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 0.1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 

· 15 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.12  

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 0.1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 56000 · (1-0) = 

1.613  

  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.12  

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.613 = 1.613  

  
С учетом коэффициента гравитационного осаждения  

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.613 = 0.645 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.12 = 0.048  

  
Итоговая таблица:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

2907  Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: более 70 (Динас) (493)  

0.048  0.645 

  

 

  

ОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №0018  

Дизель-генератор   

  

              РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ  
  

Город  N 002,Алматы  

  
Объект N 0001,Вариант 1 АО "Шымкентцемент"  

  
Источник загрязнения N 0018  
Источник выделения N 001,Дизельгенератор  

  
___________________________________________________________________

__ 
_  
Список литературы:  
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 

2004 г.  
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~ 
~  

  
Исходные данные:  
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно 

уменьшены по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 

раза.  

  



 

84 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 

1.652  

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 

286  

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ 

, г/кВт*ч, 273  

Температура отработавших газов Tог , K, 400  
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно  

  
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с:  

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 273 * 286 = 0.68084016    (А.3)  

 Удельный вес отработавших газов ог , 

кг/м3:  

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5)  

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 

0 гр.C, кг/м3;  

  

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с:  

Qог = Gог / ог = 0.68084016 / 0.531396731 = 1.281227603    (А.4)  

  
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов  

  

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной 

установки до капитального ремонта  

Группа  CO  NOx  CH  C  SO2  CH2O  БП  

Б  3.1  3.84  

0.82857 
 

0.14286 
  1.2  

0.03429 
 3.42E-6 

  
  
Таблица 

значе 

установки до  
ний выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной 
капитального ремонта  

Группа  CO  NOx  CH  C  SO2  CH2O  БП  

Б  13   16  
3.42857 

 

0.57143 
  5  

0.14286 
 0.00002 

  

  

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с:  

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1)  

Расчет валового выброса Wi , т/год:  

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2)  

  
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально 

установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO   

  
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  



 

85 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.1 * 286 / 3600 = 0.246277778 Wi = qмi * Bгод = 13 * 1.652 / 1000 = 

0.021476  

  
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (3.84 * 286 / 3600) * 0.8 = 0.244053333 Wi = (qмi * Bгод / 

1000) * 0.8 = (16 * 1.652 / 1000) * 0.8 = 0.0211456  

  
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды  
предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)  

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.82857 * 286 / 3600 = 0.065825283 Wi = qмi * Bгод / 1000 = 

3.42857 * 1.652 / 1000 = 0.005663998  

  
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.14286 * 286 / 3600 = 0.011349433 Wi = qмi * Bгод / 1000 = 

0.57143 * 1.652 / 1000 = 0.000944002  

  
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера  
(IV) оксид) (516)  

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 286 / 3600 = 0.095333333 Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 1.652 / 

1000 = 0.00826  

  
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.03429 * 286 / 3600 = 0.00272415 Wi = qмi * Bгод = 0.14286 * 

1.652 / 1000 = 0.000236005  

  
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000342 * 286 / 3600 = 0.000000272 Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 

1.652 / 1000 = 0.000000033  

  
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (3.84 * 286 / 3600) * 0.13 = 

0.039658667 Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (16 * 1.652 / 1000) * 

0.13 = 0.00343616  

  

Итого выбросы по веществам:  

Код  
  
  

Примесь  
  
  

г/сек  

без  

очистки  

т/год  

без  

очистки  

% 

очистки  

  

г/сек c  

очисткой  

т/год c  

очисткой  

0301  Азота (IV) диоксид  

(Азота диоксид) (4)  

0.244053333  0.0211456  0  0.244053333  0.0211456 

0304  Азот (II) оксид  

(Азота оксид) (6)  

0.039658667  0.00343616  0  0.039658667  0.00343616 

0328  Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583)  

0.011349433  0.000944002  0  0.011349433  0.000944002 

0330  Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый,  
Сернистый газ, Сера  
(IV) оксид) (516)  

0.095333333  0.00826  0  0.095333333  0.00826 



 

86 

0337  Углерод оксид (Окись 
углерода,  

Угарный газ) (584)  

0.246277778  0.021476  0  0.246277778  0.021476 

0703  Бенз/а/пирен 
(3,4Бензпирен) (54)  

0.000000272  0.000000033  0  0.000000272  0.000000033 

1325  Формальдегид 
(Метаналь) (609)  

0.00272415  0.000236005  0  0.00272415  0.000236005 

2754  Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19  

(в пересчете на С); 
Растворитель 
РПК265П) (10)  

0.065825283  0.005663998  0  0.065825283  0.005663998 

  

  

  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ НЕНОРМИРУЕМЫЙ ИСТОЧНИК № 

6019  

Движение автотранспорта  

По территории предприятия осуществляется движение грузового 

автотранспорта, перевозящего сырье и готовую продукцию. Автотехника 

работает на дизельном топливе. По территории предприятия возможно 

одновременное перемещение не более 2-х машин. Расчёты производятся 

для оценки влияния передвижных источников на окружающую среду. 

Величины выбросов от передвижного автотранспорта не нормируются.     

  

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ  
  

Город  N 011,Алматы, пост №16  

Объект N 0022, Производственная база с БСУ ТОО Тauekel Beton  

  
Источник загрязнения N 6007,  
Источник выделения N 001, работа погрузчика  

  
Список литературы:  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п  
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4)  
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики  
Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

  
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ  
ПРИ ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ  

  



 

87 

Перечень транспортных средств  

Марка автомобиля  Марка топлива  Всего  Макс  

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ)    

А/п 7806  Дизельное топливо  1  1  

ИТОГО :      1    

  
___________________________________________________________________

__ 
_  
Период хранения: Переходный период хранения (t>-5 и t<5)  
___________________________________________________________________

__ _  

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 21  
___________________________________________________________________

__ _  
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки)  
___________________________________________________________________

__ 
_  
Тип топлива: Дизельное топливо  

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 0  
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 

часа, NK1 = 1  

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт.,  

NK = 1  

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1  
Экологический контроль не проводится  

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, 

L1 =  

0  
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, 

L1 =  

0.1  

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за час, км, L2 = 0.1  
  

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  

  

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.15  
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,  

(табл.3.12), MXX = 0.36  

  

Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 3.15 · 0.1 

= 0.315  

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML 

·  

L2 = 3.15 · 0.1 = 0.315  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 0.315 · 1 / 3600 

=  

0.0000875  



 

88 

  

Примесь: 2732 Керосин (654*)  

  

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.54  
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,  

(табл.3.12), MXX = 0.18  

  

Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 0.54 · 0.1 

= 0.054  

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML 

·  

L2 = 0.54 · 0.1 = 0.054  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 0.054 · 1 / 3600 

=  

0.000015  

  
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота:  

  

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2  
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,  

(табл.3.12), MXX = 0.2  

  

Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 2.2 · 0.1 = 

0.22  

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML 

·  

L2 = 2.2 · 0.1 = 0.22  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 0.22 · 1 / 3600 =  

0.0000611  

  
С учетом трансформации оксидов азота получаем:  

  

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  

  

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0000611 = 0.0000489 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  

  

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0000611 = 0.00000794  

  

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  

  

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.18  
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,  

(табл.3.12), MXX = 0.008  

  



 

89 

Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 0.18 · 0.1 

= 0.018  

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML 

·  

L2 = 0.18 · 0.1 = 0.018  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 0.018 · 1 / 3600 

=  

0.000005  

  

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516)  

  

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.387  
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,  

(табл.3.12), MXX = 0.065  
  

Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 0.387 · 0.1 

= 0.0387  

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML 

·  

L2 = 0.387 · 0.1 = 0.0387  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 0.0387 · 1 / 3600 

=  

0.00001075  

  
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и 

t<5)   

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т 
(иномарки)  

Dn, 
сут  

Nk, 
шт  

A  
  

Nk1 
шт.  

L1, км  L2, км    

260  1  

1.00 
 1  0.1  0.1     

 

ЗВ  
  

Ml, 
г/км  

г/с  
  

т/год  
  

0337  3.15  0.0000875    
2732  0.54  0.000015    
0301  2.2  0.0000489    
0304  2.2  0.00000794    
0328  0.18  0.000005    
0330  

0.387 
 0.00001075    

  
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ  

  

Код  Примесь  Выброс г/с  Выброс т/год  

0301  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.0000489   

0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.00000794   



 

90 

0328  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.000005   

0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)  

0.00001075   

0337  Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584)  

0.0000875   

2732  Керосин (654*)  0.000015   

  

  
Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период  

  

ОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №0019  

Емкость для хранения дизельного топливо   
  

              РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ  
  

Город  N 002,Алматы  
Объект N 0001,Вариант 1 АО "Шымкентцемент"  

  
Источник загрязнения N 0019  
Источник выделения N 0019 01, Бак дизельгенератора  

  
Список литературы:  
Методические указания по определению выбросов загрязняющих  
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 

2005 Расчет по п. 9  

  
Нефтепродукт:Дизельное топливо  

  
Расчет выбросов от резервуаров  
____________________________________________________________  
Конструкция резервуара:наземный  
Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 

17)   
Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, 

г/м3(Прил. 15), CMAX = 2.25  

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний 

период, м3, QOZ = 1.074  

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении 

резервуаров в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 

1.19  

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний 

период, м3, QVL = 1.074  

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении 

резервуаров в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 

1.6  

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час,  

VSL = 0.5  

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = 

(2.25 · 0.5) / 3600 = 0.0003125  



 

91 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ +  

CVL · QVL) · 10-6 = (1.19 · 1.074 + 1.6 · 1.074) · 10-6 = 0.000002996  

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50  

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · 

J ·  

(QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (1.074 + 1.074) · 10-6 = 0.0000537  

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.000002996 + 

0.0000537 = 0.0000567  
  

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19  

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)  

  

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72  

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0000567 / 100 =  

0.0000565  

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 ·  

0.0003125 / 100 = 0.0003116  

  

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)  

  

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28  

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0000567 / 100 =  

0.0000001588  

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 ·  

0.0003125 / 100 = 0.000000875  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

0333  Сероводород (Дигидросульфид) (518)  0.000000875  0.0000001588 

2754  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)  

0.0003116  0.0000565 

  

  

ОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК  № 0020  

Водогрейный котел  марки «Jeil STS – 4000» 465 кВт  

  

Источник выброса – дымовая труба;  Источник 

выделения – котел;   

Параметры источника выброса: - 

высота источника – 4 м; - диаметр 

– 0,4 м.   

Мощность котла –465 кВт (400000 ккал/час) КПД – 90 %.  

  

Часовой расход природного газа:  

Вчас = 400000 ккал/час / (8000 ккал/м3 * 0,9) = 55,56 м3/час (15,4 л/с).  

Годовой расход природного газа:  



 

92 

Взима = 55,56 * 16 * 164 * 10-3 = 145,789 тыс.м3/год.  

  

210С - оптимальная температура помещения;  

-1,6 – средняя температура воздуха холодного периода со средней 

суточной температурой воздуха;  

-21 – температура воздуха наиболее холодной пятидневки, 

обеспеченностью 0,92.  

Температурный режим задан согласно со СНиП 2.04.01-2017.  

  

                             РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ  
  

Город  N 002,Алматы  
Объект N 0001,Вариант 1 АО "Шымкентцемент"  

  
Источник загрязнения N 0020  
Источник выделения N 0020 01, Водогрейный котел  марки "Jeil STS -  
4000"  
Список литературы:  
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании 

топлива в котлах производительностью до 30 т/час  

  

Вид топлива, K3 = Газ (природный)  

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 145.789  

Расход топлива, л/с, BG = 15.4  

Месторождение, M = Бухара-Урал  

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 

8000  

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5  

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0  

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0  

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0  

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0  

  
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА  

  

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  

  

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 465  

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 465  

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 

0.0872 Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF /  

QN)0.25 = 0.0872 · (465 / 465)0.25 = 0.0872  



 

93 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-

B) = 0.001 · 145.789 · 33.5 · 0.0872 · (1-0) = 0.426  

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) 

=  

0.001 · 15.4 · 33.5 · 0.0872 · (1-0) = 0.045  

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.426 =  

0.3410000  

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.045 = 0.0360000  

  

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  

  

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.426 =  

0.0554000  

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.045 = 0.0058500  

  
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА  

  

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  

  

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 

0  
Тип топки: Камерная топка  

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 

0.5  

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5  

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R 

·  

QR = 0.5 · 0.5 · 33.5 = 8.38  

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 /  

100) = 0.001 · 145.789 · 8.38 · (1-0 / 100) = 1.2220000  

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 

100) =  

0.001 · 15.4 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.1290000  

Примесь: 0703 Бенз(а)пирен  

Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в 

атмосферу от котлов тепловых электростанций». Максимально-

разовый выброс определялся по формуле:  

M = Vд.т * С* 10-6, г/сек где: Vд.т - объем дымовых газов, м3  
/сек; См  
- концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3  

М =      0,879 * 0,14 * 10 -6 = 0,000000123 г/сек  
Валовый выброс определялся по формуле:  
В = α * 10-9 * См * Vд.т * Вт , т/год  

В=1,1* 10-9 * 0,879* 0,14 *145,789=0,0000000197 т/год  



 

94 

  
Итого:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

0301  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.036  0.341 

0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.00585  0.0554 

0337  Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584)  

0.129  1.222 

0703  Бензапирен  0,000000123  0,0000000197 

  

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6020  

Участок тарировки цемента в мешки.Затаривание мешков цементом  

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ  
  

Город  N 002,Алматы  
Объект N 0001,Вариант 1 АО "Шымкентцемент"  

  
Источник загрязнения N 6020  
Источник выделения N 6020 01, Участок тарировки цемента в 

мешки.Затаривание мешков цементом  
Список литературы:  
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов  
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики  
Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

  

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, 

KOC  

= 0.4  

  
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов  

  
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов  
Материал: Цемент  

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04  

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03  

  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1  
Степень открытости: с 1-й стороны  
Загрузочный рукав не применяется  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 =  

0.1  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2  



 

95 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR 

= 1  

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 2  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1  

Влажность материала, %, VL = 2  

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8  

Размер куска материала, мм, G7 = 20  

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5  

Высота падения материала, м, GB = 0.5  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 

0.4  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 

20000 Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  

Вид работ: Разгрузка  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8  

· K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 

10 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.0533  

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 20000 · (1-0) = 

0.384  

  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0533  

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.384 = 0.384  

  
С учетом коэффициента гравитационного осаждения  

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.384 = 0.1536 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0533 = 

0.0213 Итоговая таблица:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

2908  Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)  

0.0213  0.1536 

  

  

 

 

 

 

 

 



 

96 

 

Приложение 9 

 
 

 

 

 

 



 

97 

Приложение 10 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

98 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

99 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

100 

 
 

 

 



 

101 

 
 

 

 

 

 



 

102 

 

 
 

 

 

 

 



 

103 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

104 

 
 

 

 



 

105 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

106 

 

 
 

 

 

 

 



 

107 

 
 

 

 

 



 

108 

 

 

 
 

 

 



 

109 

 

 
 

 

 



 

110 

 
 

 

 



 

111 

Приложение 11 

 
 

 

 



 

112 

Приложение 12 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ 

 

Наименование объекта Раздел «Охрана окружающей среды» для АО «Шымкент цемент» 

расположенного по адресу: г. Алматы, Жетысуский район,  улица 

Казыбаева, 264. 

Инвестор (заказчик): 

(полное и сокращенное название) 

АО «Шымкент цемент» 

Реквизиты: 

(почтовый адрес. телефон. телефакс. телетайп. 

расчетный счет) 

ЮР. АДРЕС: РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН, Г.ШЫМКЕНТ, 

ЕНБЕКШИНСКИЙ РАЙОН, УЛИЦА КОЙКЕЛДИ БАТЫРА, Д. 22 

БИН 931240000022 

РНН 582400001162 

тел.: 87272716623 

Источники финансирования 

(госбюджет. частные инвестиции. 

иностранные инвестиции) 

Собственные средства предприятия (частные) 

Местоположение объекта 

(область. район. населенный пункт или 

расстояние или направление от ближайшего 

населенного пункта) 

АО  "Шымкентцемент"  расположено  по  адресу:  г. 

Алматы, Жетысуский район, ул. Казыбаева, 264,  

 Ближайшее окружение рассматриваемого объекта:  

• с севера – территория пивоваренного завода»;  

• с востока – территория ТОО «Камнеперерабатывающий завод»  

• с юга – территория предприятия ТОО «ZETA»;    

• с запада – склады нефтепродуктов.  

Ближайшая жилой дом находится на расстоянии 320,0 м от границы 

предприятия в южном направлении.   

Полное наименование объекта. сокращенное 

обозначение. ведомственная принадлежность 

или указание собственника 

Раздел «Охрана окружающей среды» для АО «Шымкент цемент» 

расположенного по адресу: г. Алматы, Жетысуский район,  улица 

Казыбаева, 264. 

Представленные проектные материалы 

(полное название документации) 

 (Обоснование инвестиций. ТЭО. проект. 

рабочий проект.  

генеральный план поселений. проект 

детальной планировки и другие) 

Раздел «Охрана окружающей среды» для АО «Шымкент цемент» 

расположенного по адресу: г. Алматы, Жетысуский район,  улица 

Казыбаева, 264. 

Генеральная проектная организация  

(название. реквизиты. ф. и. о. главного 

инженера проекта) 

ТОО «Эко Су Жобалау» 

Фактический адрес: г.Алматы, мкр. Аксай 3Б, дом 1Б 

БИН 200140004265 

Конт тел: 8 7073969404 